
N
r. 

9 
(2

86
)

3. lpp.

Aicina iesūtīt savu 
ierosinājumu akcijā  

“Dāvini ideju domei”

7. lpp.

Arī šogad notiks  
iedzīvotāju tikšanās ar

pašvaldības speciālistiem

7. lpp.

Aicina pieteikties  
pārus, kas laulībā

nodzīvojuši 50 gadus

10. lpp.

Mālpilī atklāts  
dienas aprūpes centrs un 

grupu māja 

ALLAŽI, INČUKALNS, KRIMULDA, LĒDURGA, MĀLPILS, MoRe, SIGULDAS PAGASTS, SIGULDAS PILSĒTA

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums www.sigulda.lv

 

3 Turpinājums 2. lpp.

Valsts atbalstam energoresursu izmaksu segšanai varēs pieteikties 
e-pakalpojumu portālā un pašvaldības klientu apkalpošanas centros
Lai mazinātu negatīvo ietekmi uz iedzīvotāju ienākumiem, kas saistīti ar energoresursu cenu straujo kāpumu, valstī paredzēta virkne atbalsta pasākumu siltumapgādes un apkures izmaksu segšanai 
mājsaimniecībām.

Saņemt atbalstu par malkas, granulu 
un koksnes brikešu iegādes izmaksām 
iedzīvotāji varēs no 1. oktobra, savukārt 

atbalstu par elektroenerģijas daļēju apmaksu 
gadījumos, kad īpašumos apkuri nodrošina, 
piemēram, ar siltumsūkni, iedzīvotāji varēs 
saņemt no 1. novembra. Ja apkurei tiek 
izmantota dabasgāze vai gadījumos, ja apkuri 
nodrošina centralizētā siltumapgāde, atbalsts 
tiks piemērots automātiski – pakalpojumu 
sniedzēju piestādītajos rēķinos.

Plānots, ka no 1.  oktobra pieteikumus 
energoresursu izmaksu segšanai iedzīvotāji 
ērti varēs iesniegt elektroniski e-pakalpojumu 
portālā epakalpojumi.lv vai klātienē: 

 kultūras centrā “Siguldas devons”: katru 
darbdienu plkst. 8.00–18.00;
 Allažu pagasta pašvaldības Klientu apkalpošanas 
centrā: pirmdienās un ceturtdienās plkst. 8.00–
13.00 un plkst. 14.00–18.00, otrdienās un treš-
dienās plkst. 8.00–13.00 un plkst. 14.00–17.00, 
piektdienās plkst. 8.00–14.00;
 Gaujas Dienas centrā: otrdienās plkst. 8.00–
13.00 un plkst. 14.00–17.00;
 Inciema Klientu apkalpošanas centrā Inciema 
torņa 1. stāvā: trešdienās plkst. 8.00–13.00 un 
plkst. 14.00–17.00;
 Inčukalna pagasta Valsts un pašvaldības vie-
notajā klientu apkalpošanas centrā: pirm-
dienās un ceturtdienās plkst. 8.00–13.00 un 
plkst.  14.00–18.00, otrdienās un trešdienās 
plkst.  8.00–13.00 un plkst. 14.00–17.00, 
piektdienās plkst. 8.00–14.00;
 Inčukalna bibliotēkā: pirmdienās 
plkst. 10.00–19.00, otrdienās un ceturtdienās 
plkst. 10.00–17.00, piektdienās plkst. 10.00–
16.00;
 Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā: ce-
turtdienās plkst. 8.00–13.00 un plkst. 14.00–
18.00;
 Krimuldas pagasta Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā: pirm-
dienās un ceturtdienās plkst. 8.00–13.00 un 
plkst. 14.00–18.00, otrdienās un trešdienās 
plkst. 8.00–13.00 un plkst. 14.00–17.00, 
piektdienās plkst. 8.00–14.00;
 Krimuldas bibliotēkā: otrdienās, ceturtdienās 
un piektdienās plkst. 9.00–17.00;
 Lēdurgas pašvaldības administrācijā (grāmat-
vedības kabinets Lēdurgā, Emiļa Melngaiļa 
ielā 2): pirmdienās un ceturtdienās plkst. 8.00–
13.00 un plkst. 14.00–18.00, otrdienās un treš-
dienās plkst. 8.00–13.00 un plkst. 14.00–17.00, 
piektdienās plkst. 8.00–14.00;

 Lēdurgas bibliotēkā: otrdienās un piekt-
dienās plkst.  9.00–17.00, ceturtdienās 
plkst. 10.00–18.00;
 Mālpils pagasta Valsts un pašvaldības vie-
notajā klientu apkalpošanas centrā: pirm-
dienās un ceturtdienās plkst. 8.00–13.00 un 
plkst.  14.00–18.00, otrdienās un trešdienās 
plkst.  8.00–13.00 un plkst.  14.00–17.00, 
piektdienās plkst. 8.00–14.00;
 Mālpils bibliotēkā: pirmdienās, otrdienās un 
ce turtdienās plkst.  9.00–18.00, trešdienās 
plkst. 14.00–18.00, piektdienās plkst. 9.00–17.00;
 Mores pagasta Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā: pirmdienās un ce-
turtdienās plkst. 8.00–13.00 un plkst. 14.00–18.00, 
otrdienās un trešdienās plkst.  8.00–13.00 un 
plkst. 14.00–17.00, piektdienās plkst. 8.00–14.00;
 Mores pagasta bibliotēkā: pirmdienās, otr-
dienās un ceturtdienās plkst. 10.00–17.00, 
piektdienās plkst. 10.00–16.00.
Informāciju par energoresursu izmaksu seg-

šanas kārtību iedzīvotāji var saņemt, zvanot 
pašvaldībai uz septembrī izveidotā informatīvā 
tālruņa numuru 26115193.

Valsts atbalsts mājsaimniecībām siltum-
ener ģijas izmaksu segšanai:

 ja apkurei izmanto malku, tiks kompensēti 
50% no iegādes cenas, kas pārsniegs 40 eiro 
par berkubu (aptuveni 35 eiro/MWh), bet ne 
vairāk kā 15 eiro par berkubu. Kompensācijas 
saņemšanai no 1. oktobra līdz 31. novembrim 
būs jāiesniedz maksājumu apliecinošs doku-
ments. Maksimālais atbalsta apjoms vienai 
mājsaimniecībai ir 35 eiro par berkubu. Atbal-
sta periods – no šā gada 1. maija līdz nākamā 
gada 30. aprīlim. Malkai, kas iegādāta līdz šā 
gada 31. augustam un par kuru nav maksāju-
mu apliecinoša dokumenta, valsts kompensēs 
60 eiro uz vienu mājokli. Lai to saņemtu, paš-
valdībā būs jāiesniedz pašapliecinājums par 
malkas iegādi;
 ja apkurei izmanto granulas vai briketes, 
tiks kompensēti 50% no izmaksām, kas pār-
sniegs 300 eiro par tonnu, bet ne vairāk kā 
100 eiro par tonnu. Kompensācijas saņemša-
nai no 1.  oktobra pašvaldībai būs jāiesniedz 
maksājumu apliecinošs dokuments. Maksi-
mālais atbalsta apjoms vienai mājsaimniecī-

bai – 10 tonnas. Atbalsta periods – no šā gada 
1. maija līdz nākamā gada 30. aprīlim;
 ja apkurei izmanto elektroenerģiju, tiks 
kompensētas izmaksas par patēriņu virs 
500 kilovatstundām mēnesī, bet ne vairāk kā 
2000 kilovatstundu mēnesī – 50% no elektro-
enerģijas cenas, kas pārsniegs 0,160 eiro par 
kilovatstundu, bet ne vairāk kā 0,100 eiro par 
kilovatstundu. Kompensācijas saņemšanai 
no 1.  novembra (rēķins par oktobri) būs jā-
iesniedz pieteikums pašvaldībai vai jāaizpilda 
e-pakalpojums, apliecinot ar elektroenerģiju 
darbināmas apkures sistēmas esamību. Atbal-
sta periods – no šā gada 1. oktobra līdz nāka-
mā gada 30. aprīlim;
 ja apkurei izmanto dabasgāzi, mājsaimnie-
cībām, kuru dabasgāzes vidējais ikmēneša 
patēriņš 12 mēnešu periodā ir vairāk nekā 
221 kilovatstunda mēnesī (21  kubikmetrs 
mēnesī), kompensēs 50% no cenas pieau-
guma, proti, 30 eiro par megavatstundu 
jeb 0,03 eiro par kilovatstundu bez PVN.  



2 AKTUALITĀTESSeptembris, 2022

SiguldaS noVada pašValdībaS domeS Sēdē

 Apstiprināts Mālpils dienesta viesnīcas 
maksas pakalpojumu cenrādis.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldī-
bas domes saistošie noteikumi “Grozīju-
mi Siguldas novada pašvaldības domes 
2021. gada 2. decembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 29 “Par atvieglojumu piemērošanu 
nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem 
Siguldas novadā”.
 Apstiprināta Siguldas novada pašvaldības 
domes 2022. gada 14. jūlija saistošo notei-
kumu Nr. 33 “Grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2022. gada 14.  aprīļa 
saistošajos noteikumos Nr. 21 “Par kārtību, 
kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdz-
niecība Siguldas novadā”” precizētā redak-
cija.
 Atcelts Siguldas novada pašvaldības 
domes 2022. gada 14. aprīļa lēmums “Par 
Siguldas novada pašvaldības domes saistošo 
noteikumu “Jūdažu ezera aizsardzības un 
uzturēšanas noteikumi” apstiprināšanu”.
 Veikti grozījumi Siguldas novada Attīstības 
programmā 2021.–2027. gadam, precizējot 
Investīciju plāna 53. punktā minēto akti-
vitāti – Vecās pasta ēkas Atmodas ielā  2, 
Inčukalnā, atjaunošana un funkcijas mai-
ņa, iepirkuma rezultātā noteikto 49 kopējo 
finansējumu 90  913  eiro apmērā un rezul-
tatīvo rādītāju – veikta ēkas atjaunošana, 
pielāgojot funkcijas maiņai.

 Atbalstīta Siguldas Jaunrades centra JIC 
“Mērķis” dalība projektā “Be mobile!” (“Esi 
mobils”), nodrošinot priekšfinansējumu 5% 
apmērā no projekta kopējām izmaksām jeb 
3000 eiro.
 Atbalstīta Siguldas novada Jaunrades cen-
tra projekta “Es zinu, tu esi” iesniegšana 
Jaunatnes starptautisko programmu aģen-
tūras izsludinātajā projektu konkursā “At-
balsts jaunatnes politikas īstenošanai vietējā  
līmenī”.
 Atbalstīta Siguldas novada bibliotēkas 
struktūrvienības “Lēdurgas bibliotēka” 
dalība Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Atbalsta biedrības projektu konkursā 
“Iedvesmas bibliotēka” ar kopējām 
attiecināmajām izmaksām 7200 eiro.
 Atbalstīta Siguldas novada bibliotēkas dalī-
ba Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta 
biedrības projektu konkursā “Iedvesmas 
bibliotēka” par projektu par kopējām attie-
cināmajām izmaksām 8111,80 eiro.
 Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2021. gada 12. augusta lēmumā 
“Par Publisku izklaides un svētku pasākumu 
iesniegumu izskatīšanas komisijas noliku-
ma un Publisku izklaides un svētku pasā-
kumu iesniegumu izskatīšanas komisijas sa-
stāva apstiprināšanu” (prot. Nr. 6, 40.§) un 
apstiprinātas izmaiņas Publisku izklaides 
un svētku pasākumu iesniegumu izskatīša-

nas komisijas sastāvā.
 Veikti grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2021. gada 12. augusta 
lēmumā “Par Nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieku iesniegumu izskatīšanas 
komisijas sastāva apstiprināšanu”, mainot 
komisijas sastāvu.
 Veikti grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2021. gada 4. novembra 
lēmumā “Par Siguldas novada pašvaldības 
apbalvojumu nolikuma apstiprināšanu, 
Apbalvojumu komisijas un konkursa 
“Siguldas novada Uzņēmēju gada balva” 
vērtēšanas komisijas sastāva apstiprināšanu” 
(prot. Nr. 7, 10.§) un apstiprinātas izmaiņas 
komisijas sastāvā.
 Veikti grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2022. gada 30. jūnija 
sēdes lēmumā “Par zemes nomas maksas 
parāda atmaksu” (prot. Nr. 14, 1.§).
 Veikti grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2022. gada 1. februāra 
lēmumā “Par Siguldas novada pašvaldības 
amatu saraksta apstiprināšanu” (prot. Nr. 4, 
2.§).
 Apstiprināts lēmums iecelt Dainu Klinti 
par profesionālās ievirzes izglītības iestādes 
“Inčukalna Mūzikas un mākslas skola” 
direktori.
 Apstiprināta Siguldas novada pašvaldības 
domes 2022. gada 19. maija saistošo 

noteikumu Nr. 23 “Par līdzfinansējuma 
samaksas kārtību Siguldas novada 
pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības 
iestādēs” un tā paskaidrojuma raksta 
precizētā redakcija.
 Apstiprināti iekšējie noteikumi “Siguldas 
novada pašvaldības interešu izglītības 
programmu finansēšanas un īstenošanas 
kārtība”.
 Veiktas izmaiņas Siguldas novada 
pašvaldības domes 2021. gada 20. maija 
iekšējos noteikumos Nr. 4/2021 “Par 
Siguldas novada Kultūras centra un tā 
struktūrvienību, un koncertzāles “Baltais 
flīģelis” telpu izmantošanu”.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Par ēku, ielu 
nosaukumu un numerācijas plākšņu 
izvietošanas kārtību Siguldas novadā”.
 Atbalstīta sadarbība ar Rīgas Plānošanas 
reģionu projektā “Latvijas–Igaunijas kopīgā 
militārā mantojuma tūrisma produkts”.
 Atbalstīta pieteikuma “Vidzemes lībiskā 
kultūrtelpa” iesniegšana iekļaušanai Latvijas 
Nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā.
 Atbalstīts lēmums uzsākt Siguldas novada 
pašvaldības aģentūras “Siguldas Attīstības 
aģentūra” vidēja termiņa darbības stratēģijas 
2022.–2025. gadam izstrādi.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Atbalsta periods – no šā gada 1. jūlija līdz nā-
kamā gada 30. aprīlim. Šo atbalstu piemēros 
automātiski rēķinos jau no septembra, iekļau-
jot tajā atbalstu par jūliju un augustu;
 ja apkuri nodrošina centralizētā siltum-
apgāde, tiks kompensēti 50% no cenas, kas 
pārsniedz 68 eiro par megavatstundu. Šo 
atbalstu piemēros automātiski rēķinos, sākot 
no oktobra. Atbalsta periods – no šā gada 
1. oktobra līdz nākamā gada 30. aprīlim.
Lai saņemtu atbalstu energoresursu 

izmaksu segšanai, iedzīvotājiem būs jāaizpilda 
pašapliecinājums par attiecīgas apkures 
esamību mājoklī un to, ka citi mājsaimniecības 
locekļi nav iesnieguši iesniegumu par atbalstu 
šim mājoklim. Tāpat būs jāiesniedz mājokļa 
īpašuma vai lietošanas tiesības apliecinošs 
dokuments, ja šī informācija nebūs pieejama 
elektroniskajā sistēmā, un maksājumu 
apliecinoši dokumenti par koksnes granulu, 
koksnes brikešu vai malkas iegādi vienam 
mājoklim vai pašapliecinājums par malkas 
iegādi, ja pretendē uz 60 eiro atbalstu.

Būtiski uzsvērt, ka attiecībā uz dabasgāzes 
un elektroenerģijas lietotājiem, kas maksā 
par pakalpojumu pēc izlīdzinātā maksājuma 
principa, regulējumā noteikts pienākums 
dabasgāzes un elektroenerģijas tirgotājiem 
veikt izlīdzinātā maksājuma pārrēķinu, ņemot 
vērā faktisko mājsaimniecību patēriņu un 

veicot maksājuma korekcijas par iepriekšējiem 
mēnešiem. Pārrēķinu ar ietverto atbalstu 
dabasgāzes lietotāji saņems septembrī, un tajā 
būs ietverts atbalsts par jūliju un augustu.

Valsts atbalsts nav paredzēts mājsaim-
niecībām, kas apkurei izmanto akmeņogles, 
gāzi vai kādu citu kurināmo materiālu.

Paplašināta mājokļa pabalstu 
pieejamība mazaizsargātajiem 
iedzīvotājiem

No 1.  septembra līdz nākamā gada 
30.  aprīlim ir palielināts garantētā minimālā 
ienākuma slieksnis mājokļa pabalsta apmēra 
aprēķinam – 327 eiro pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā un 228 eiro pārējām 
personām mājsaimniecībā mājokļa pabalsta 
apmēra aprēķinam.

Personām, kuru ienākumi atbilst šiem kritē-
rijiem, no 1. oktobra būs jāvēršas pašvaldības 
Sociālajā dienestā ar iesniegumu mājokļa pa-
balsta piešķiršanai un jāuzrāda septembrī sa-
ņemtie rēķini, lai Sociālais dienests varētu veikt 
mājokļa pabalsta aprēķinus. Mājokļa pabalstu 
piešķirs no trim līdz sešiem mēnešiem.

Valsts atbalsts senioriem, 
personām ar invaliditāti un 
apgādnieku zaudējušām personām

No šā gada 1.  novembra līdz nākamā  gada 
30. maijam īpašs atbalsts energoresursu izmak-

su segšanai pienāksies arī senioriem, personām 
ar invaliditāti un apgādnieku zaudējušām per-
sonām:

 30 eiro mēnesī tiem, kuru pensijas vai 
atlīdzības apmērs nepārsniedz 300 eiro 
mēnesī;
 20 eiro mēnesī tiem, kuru pensijas vai atlīdzības 
apmērs ir robežās no 301 līdz 509 eiro;
 10 eiro mēnesī tiem, kuru pensijas vai atlīdzības 
apmērs ir robežās no 510 līdz 603 eiro;

 30 eiro mēnesī tiem iedzīvotājiem, kuri   sa-
ņem piemaksu pie ģimenes valsts pabalsta 
par bērnu ar invaliditāti;
 30 eiro mēnesī tiem iedzīvotājiem, kuri 
ieguvuši bēgļa vai alternatīvo statusu un 
ir sasnieguši pensijas vecumu vai kuriem 
noteikta invaliditāte un nav sasniegts 
pensijas vecums, kā arī tiem, kuru 
likumiskā aprūpē ir bērns, kuram ir noteikta  
invaliditāte.

Valsts atbalstam energoresursu izmaksu segšanai varēs pieteikties 
e-pakalpojumu portālā un pašvaldības klientu apkalpošanas centros
3 Turpinājums; sākums 1. lpp.

Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta darba laiks 
sociālās palīdzības saņemšanai:

 kultūras centrā “Siguldas devons”: katru darbdienu plkst. 8.00–18.00  
(iespēja saņemt konsultācijas un veikt pierakstu pie sociālajiem darbiniekiem);

 Sociālajā dienestā Siguldā, Zinātnes ielā 7: pirmdienās un ceturtdienās plkst. 8.00–13.00 un plkst. 14.00–18.00;

 Sociālā dienesta Dienas centrā Siguldā, Rīgas ielā 1: pirmdienās un ceturtdienās plkst. 8.00–18.00;

 Sociālajā dienestā Inčukalnā, Atmodas ielā 4: pirmdienās un ceturtdienās plkst. 8.00–13.00 un plkst. 14.00–18.00;

 Sociālajā dienestā Raganā, Saules ielā 1C: pirmdienās un ceturtdienās plkst. 8.00–13.00 un plkst. 14.00–18.00;

 Sociālajā dienestā Lēdurgā, Emiļa Melngaiļa ielā 2: ceturtdienās plkst. 8.00–13.00 un plkst. 14.00–18.00;

 Sociālajā dienestā Mālpilī, Nākotnes ielā 1: pirmdienās un ceturtdienās plkst. 8.00–13.00 un plkst. 14.00–18.00;

 Amatu mājā Morē, Siguldas ielā 7: pirmdienās plkst. 9.00–13.00 un plkst. 14.00–17.00;

 Klientu apkalpošanas centrā Allažos, Birzes ielā 4: ceturtdienās plkst. plkst. 8.00–13.00 un plkst. 14.00–18.00;

 Klientu apkalpošanas centrā Inciemā, Anšlava Eglīša ielā 5: pirmdienās plkst. 14.00–17.00;

 Sunīšu Kopienas centrā Klusajā ielā 6, Sunīšos: ceturtdienās plkst. 14.00–17.00  
(katru mēneša pirmo un trešo ceturtdienu).

Plašāka informācija pieejama Labklājības ministrijas tīmekļa vietnes sadaļā “Atbalsts 
iedzīvotājiem” un “Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā”.



3AKTUALITĀTES Septembris, 2022

izmaiņaS SaiStošajoS noteikumoS

 25. augustā stājās spēkā saistošie noteiku-
mi Nr. 33 “Grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2022. gada 14. aprīļa 
saistošajos noteikumos Nr.  21 “Par kār-
tību, kādā tiek saskaņota un organizēta 
ielu tirdzniecība Siguldas novadā””, kas 
nosaka aizliegumu tirgot alkoholiskos 
dzērienus Siguldas novada pašvaldības ad-
ministratīvās teritorijas oficiāli noteiktajā 
peldvietā Peldu ielā 2, Siguldā, Siguldas 
novadā, tajā skaitā publisku pasākumu  
laikā.

 31. augustā stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr. 36 “Grozījumi Siguldas novada paš-
valdības domes 2021. gada 2. decembra 
saistošajos noteikumos Nr. 29 “Par atvieg-
lojumu piemērošanu nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātājiem Siguldas novadā”” 
ar mērķi atbalstīt Siguldas novada adminis-
tratīvās teritorijas iedzīvotājus – nestrādājo-
šus pensionārus – jaunajā apkures sezonā, 
ņemot vērā cenu pieaugumu.
 2. septembrī stājās spēkā saistošie notei-
kumi Nr.  37 “Par ēku, ielu nosaukumu 

un numerācijas plākšņu izvietošanas 
kārtību Siguldas novadā, nosakot kārtī-
bu, kādā izvieto ēku un ielu nosaukumu 
un numerācijas plāksnes Siguldas no-
vada pašvaldības administratīvajā teri-
torijā”. Saistošajos noteikumos paredzēts 
saglabāt esošās vizuālās atšķirības ēku, 
ielu nosaukumu un numerācijas plākšņu 
noformējumā Siguldā, Siguldas, Mores 
un Allažu pagastā, Mālpils pagastā, In-
čukalna pagastā, Krimuldas un Lēdurgas  
pagastā.

Līdzfinansējums 
īpašuma 
pieslēgšanai 
centralizētajai 
ūdensapgādes 
un kanalizācijas 
sistēmai
Lai veicinātu privātīpašumu pievienošanu 
centralizētajai ūdensapgādes un kanalizā-
cijas sistēmai, Siguldas novada pašvaldība 
piešķir līdzfinansējumu līdz pat 100% ap-
mērā, bet ne vairāk kā 2500 eiro par viena 
nekustamā īpašuma pieslēgumu (ūdens-
apgāde vai kanalizācija). Kopumā pieejams 
5000 eiro līdzfinansējums, ja īpašnieks vēlas 
pievienot savu īpašumu gan ūdensvadam, 
gan centralizētajam kanalizācijas tīklam.

Līdzfinansējumu 100% apmērā var ie-
gūt personas ar invaliditāti, ģimenes ar 
trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes 

statusu un daudzbērnu ģimenes, personas, 
kurām piešķirts vientuļā pensionāra vai poli-
tiski represētās personas statuss, kā arī Afga-
nistānas kara vai Černobiļas avārijas seku lik-
vidēšanas dalībnieki. Savukārt uz finansējumu 
50% apmērā, bet ne vairāk kā 2500 eiro apmē-
rā par vienu pieslēgumu (tātad kopumā 5000 
eiro par abiem) var pretendēt gan fiziskas, gan 
juridiskas personas Siguldas novada teritorijā.

Līdzfinansējums tiek piešķirts pieslēguma būv-
niecībai no centralizētās ūdensapgādes vai kana-
lizācijas sistēmas līdz lietotājam piederošai būvei. 
Finansējuma saņemšanas nosacījumus dzīvoja-
mo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensap-
gādes un kanalizācijas sistēmai Siguldas novada 
administratīvajā teritorijā nosaka pašvaldības do-
mes saistošie noteikumi Nr. 24 “Par līdzfinansē-
jumu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmai”.

Lai pieteiktos līdzfinansējumam, pieteikumu 
var iesniegt personīgi Siguldas novada paš-
valdības klientu apkalpošanas centros, sūtot 
pa pastu uz adresi Pils iela  16, Sigulda, Sigul-
das novads, LV-2150, vai, parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu, sūtot uz e-pasta adre-
si pasts@sigulda.lv. 

1. oktobrī norisināsies Latvijas Republikas 14. Saeimas 
vēlēšanas
Sestdien, 1. oktobrī, notiks Latvijas Republikas 14. Saeimas vēlēšanas, kurās uz nākamajiem četriem gadiem tiks ievēlēti 100 parlamenta deputāti. Saei-
mas vēlēšanās Siguldas novadā darbosies 12 vēlēšanu iecirkņi. Atgādinām, ka Saeimas vēlēšanās balsot var jebkurā vēlēšanu iecirknī.

Siguldas novadā darbosies šādi vēlēšanu  
iecirkņi:

 Nr.  614 Lēdurgas Kultūras namā Emiļa 
Melngaiļa ielā 2, Lēdurgā, Lēdurgas pagastā;
 Nr. 707 dienas centrā “Gauja” Centra ielā 6, 
Gaujā, Inčukalna pagastā;
 Nr. 770 Siguldas novada Kultūras centrā Pils 
ielā 10, Siguldā;
 Nr. 771 Siguldas novada Kultūras centrā Pils 
ielā 10, Siguldā;
 Nr.  772 Siguldas 1. pamatskolā Pulkveža 
Brieža ielā 105, Siguldā;
 Nr. 773 Siguldas pagasta Kultūras namā 
Zinātnes ielā 7B, Siguldā;
 Nr. 774 Mores Tautas namā Siguldas ielā 13, 
Morē, Mores pagastā;
 Nr. 776 Allažu Sporta centrā Skolas ielā 5, 
Allažos, Allažu pagastā;
 Nr. 782 Inčukalna Tautas namā  Atmodas 
ielā 1A, Inčukalna pagastā;
 Nr. 783 Krimuldas Tautas nams Parka ielā 1, 

Raganā, Krimuldas pagastā;
 Nr.  784 sporta un atpūtas centrā “Namiņš” 
Zvaigžņu ielā 7, Inciemā, Krimuldas pagastā;
 Nr.  788 Mālpils Kultūras centrā Nākotnes 
ielā 5, Mālpilī.
Vēlētāji, kuriem nebūs iespēju nobalsot 

vēlēšanu dienā, varēs nodot balsi glabāšanā 
trīs dienas pirms vēlēšanu dienas, taču tikai 
66 vēlēšanu iecirkņos Latvijā, tostarp Siguldas 
novadā – iecirknī Nr. 770 Siguldas novada Kul-
tūras centrā Pils ielā 10. Pirms vēlēšanu dienas 
varēs nobalsot ceturtdien, 29.  septembrī, no 
plkst. 9.00 līdz 12.00, piektdien, 30. septembrī, 
no plkst. 10.00 līdz 16.00.

Balsstiesības Saeimas vēlēšanās ir Latvijas pil-
soņiem no 18 gadu vecuma. Balsošanas doku-
ments ir derīga Latvijas pilsoņa pase vai personas 
apliecība (eID karte). 14.  Saeimas vēlēšanās vēlē-
tāju uzskaitei vēlēšanu iecirkņos tiks lietots elek-
tronisks tiešsaistes vēlētāju reģistrs un par dalību 
vēlēšanās spiedogs pasē netiks likts. 

Ja veselības stāvokļa dēļ nav iespējas no-
kļūt vēlēšanu iecirknī, vēlētāji varēs pieteikt 
balsošanu arī savā atrašanās vietā. Lai pie-
teiktu balsošanu savā atrašanās vietā, ir jā-
uzraksta iesniegums, kuru var nosūtīt arī 
pašvaldības vēlēšanu komisijai pa pastu uz 
adresi Pils iela 16, Sigulda, Siguldas novads,  
LV-2150, vai e-pasta adresi pasts@sigulda.lv.  
Pie teikt balsošanu savā atrašanās vietā var arī 
slimojošu personu aprūpētāji un vēlētāji īslai-
cīgās aizturēšanas vietās. Pieteikumu vēlētā-
ja vārdā var aizpildīt un iesniegt arī uzticības  
persona. 

Deputātu kandidātu sarakstus Saeimas vēlē-
šanām iesniegušas 19  partijas. Uz 100  vietām 
parlamentā pretendē 1832 deputātu kandidāti 
jeb 18 kandidāti uz vietu.

Latvijā Saeimas vēlēšanās nodotās balsis 
skaita vēlēšanu iecirkņos vakarā un naktī pēc 
vēlēšanu iecirkņu slēgšanas. Rezultāti būs re-
dzami tīmekļa vietnē www.sv2022.cvk.lv.

iedzīvotāji aicināti iesūtīt savu ierosinājumu akcijā 
“dāvini ideju domei”
Uzsākot darbu pie nākamā gada budžeta plānošanas un turpinot novada infrastruktūras sakārtošanu nu jau plašākā teritorijā, Siguldas novada paš-
valdība aicina novadniekus iesaistīties pašvaldības darba uzlabošanā un rosina iesniegt idejas teritorijas labiekārtošanai un jaunu, Siguldas novada 
izaugsmi veicinošu iniciatīvu attīstīšanai.

Jau vairāk nekā 10 gadus Siguldas novada paš-
valdība rīko akciju “Dāvini ideju domei”, ik 
gadu no iedzīvotājiem saņemot vairāk nekā 

100 ideju, no kurām liela daļa ir īstenotas.
Ierosinājumus līdz 31. oktobrim aicināts izteikt 

ikviens novada iedzīvotājs un uzņēmējs, aizpildot 
anketu tīmekļa vietnē www.sigulda.lv vai kādā 
no pašvaldības klientu apkalpošanas centriem: 
Pakalpojumu centrā Siguldā, Raiņa ielā 3, Valsts 
un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā Mores pagastā, Siguldas ielā 11, Klientu 
apkalpošanas centrā Allažos, Birzes ielā 4, Valsts 
un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā Mālpilī, Nākotnes ielā 1, Valsts un pašval-
dības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Raga-
nā, Parka ielā 1, Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Inčukalnā, Atmodas 
ielā 4, kā arī Klientu apkalpošanas centrā Inciemā, 
Anšlava Eglīša ielā 5. Aizpildīta anketa ir jānosūta 
vai jānogādā uz kādu no sev tuvākajiem klientu 
apkalpošanas centriem.

DĀVINI IDejU DoMeI

Jūsu ierosinājums

Jūsu vārds, uzvārds, kontaktinformācija

Ierosinājumus līdz 31. oktobrim lūdzam iesniegt kādā no Siguldas novada pašvaldības klientu apkalpošanas centriem.

Paldies par uzticēšanos!Siguldas novada 
diena Kalnciema 
kvartāla tirgū Rīgā

Sestdien, 1. oktobrī, no plkst. 10.00 līdz 16.00 
Kalnciema kvartālā tirgū Rīgā tiek organi-
zēta īpaša Siguldas novada diena. Tajā varēs 

sastapt Siguldas novada zemniekus, mājražotājus, 
amatniekus un citus meistarus, kuru plašais pie-
dāvājuma klāsts spēs iepriecināt ikkatru.

Papildus tam šīs dienas programmā paredzē-
tas arī radošās darbnīcas, kurās varēs piedalīties 
ikviens tirdziņa apmeklētājs, un citas kultūras 
aktivitātes. 

Aicinām ikvienu 1. oktobrī doties uz Kaln-
ciema kvartāla tirgu, lai citā noskaņā ieraudzītu 
un iepazītu mūsu novada plašo un aizraujošo 
piedāvājumu.



4Septembris, 2022 IzgLīTībA

“zaļaiS koridorS” – Vieta uzņēmējdarbībaS 
atbalStam

Lai paātrinātu procesu norisi saistībā ar būvniecības, nekustamā īpašuma attīstības un investīciju 
jautājumiem, Siguldas novada pašvaldības “Siguldas Attīstības aģentūra” Uzņēmējdarbības 
atbalsta punkts septembrī uzsācis jaunizveidotā moduļa “Zaļais koridors” darbību.

“Zaļais koridors” ir izveidots ar mērķi atbalstīt gan Siguldas novada uzņēmējus, gan arī citus 
uzņēmējus, potenciālos un esošos investorus un attīstītājus, kas vēlas savu komercdarbību 
un projektus īstenot Siguldas novadā. “Zaļā koridora” pamatprincips ir nodrošināt investoru 
un attīstītāju konsultēšanu attīstības, būvniecības un teritorijas attīstības jautājumos, sniegt 
atbalstu uzņēmējdarbībai būtisku projektu virzībai un procesu pārraudzīšanai. Pašvaldība ar šāda 
moduļa izveidi vēlas nodrošināt uzņēmējam daudz pieejamākus pašvaldības pakalpojumus un 
speciālistus, nodrošināt nepārtrauktību un ātrāku uzņēmēju ieceru un projektu virzīšanu un 
realizēšanu.

Uzņēmējdarbības un teritorijas attīstības projektu vadītāja pārziņā būs ikdienas darbs, kon-
sultējot uzņēmējus, investorus un attīstītājus visdažādākajos jautājumos. Saņemt konsultāciju 
var klātienē, kā arī attālināti, zvanot uz tālruņa numuru 29175351 vai rakstot uz e-pasta adresi   
uznemejiem@sigulda.lv. Plašāka informācija par konsultācijām pieejama pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv.

Fo
to

: S
Ig

U
LD

AS
 N

o
vA

D
A 

PA
šv

AL
D

īB
AS

 A
Rh

īv
S

Jauno mācību gadu skolās un 
bērnudārzos uzsāk 5800 audzēkņu
Ar Zinību dienas svinīgajiem pasākumiem sācies 2022./2023. mācību gads, un mācības Siguldas 
novada pašvaldības bērnudārzos un skolās uzsāka 5800 audzēkņi. Siguldas novada vispārējās iz-
glītības iestādēs mācīsies 4018 skolēnu, bet novada pirmsskolas izglītības iestādēs jaunas prasmes 
apgūs 1782 audzēkņi. šogad skolas gaitas 1. klasē uzsāka 406 skolēni, 9. klasē – 367, bet 12. kla-
sē – 137 izglītojamie.

Vispārējo izglītību Siguldas novadā 
var apgūt 10 novada skolās: Siguldas 
Valsts ģimnāzijā, Siguldas pilsētas 

vidusskolā, Siguldas 1. pamatskolā, Allažu pa-
matskolā, Mores pamatskolā, Laurenču sākum-
skolā, Krimuldas vidusskolā, Garlība Merķeļa 
Lēdurgas pamatskolā, Mālpils vidusskolā un 
Inčukalna pamatskolā.

Par jaunāko novadnieku izglītošanu rū-
pējas 10 pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādes  – bērnudārzi “Ābelīte”, “Ieviņa”, “Pī-
lādzītis”, “Pasaciņa”, “Saulīte” un “Tornīši” Si-
guldas pilsētā, pirmsskolas izglītības iestādes 
“Ezerciems” un “Krimulda” Krimuldas pagas-
tā, “Māllēpīte” Mālpilī, “Minka” un tās filiāle 

“Lapsiņa” Inčukalnā – un trīs pirmsskolas 
izglītības grupas – Allažu pamatskolā, Mo-
res pamatskolā un Garlība Merķeļa Lēdurgas  
pamatskolā.

Talantīgāko un apņēmīgāko skolēnu izglī-
tošana turpināsies arī sešās profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs: mākslu skolā “Baltais flīģelis”, 
Siguldas Sporta skolā, Inčukalna Mūzikas un 
mākslas skolā, Krimuldas Mūzikas un mākslas 
skolā, Mālpils Mūzikas un mākslas skolā, kā arī 
Maijas Pīlāgas Lēdurgas Mākslas skolā. Tāpat 
skolēniem būs iespēja apgūt daudzveidīgu inte-
rešu izglītības programmu piedāvājumu gan savā 
skolā, gan Siguldas novada Jaunrades centrā, gan 
citās izglītības iestādēs.

Pirmsskolas izglītības iestādei 
“Māllēpīte” jauna vadītāja
Kopš 25. augusta Mālpils pirmsskolas izglītības iestādi “Māllēpīte” vada Maija Berga, kura pirms 
tam bija pirmsskolas izglītības iestādes “Saulīte” vadītāja.

Maijas Bergas profesionālā darba 
pieredze jau vairāk nekā 20  gadus 
ir saistīta ar pirmsskolas izglītības 

iestādēm, kur viņa veikusi gan bērnudārza 
audzinātājas, gan vadītājas pienākumus. 
Siguldas novada pašvaldībā Maija darba 
pieredzi ir guvusi pirmsskolas izglītības iestādē 
“Pīlādzītis”, kur bija iestādes vadītāja vietniece, 
un bērnudārzā “Saulīte”, kur viņa bija iestādes 
vadītāja. 

Maija Berga ir absolvējusi Latvijas 
Universitāti, kur ieguvusi bakalaura grādu 
izglītībā un pirmsskolas pedagoga kvalifikāciju. 

Šogad Maija papildinājusi un nostiprinājusi 
zināšanas arī līderības stratēģijās pirmsskolas 
izglītības iestāžu darbā. Ir apguvusi, kā 
sniegt atbalstu skolēniem ar mācīšanās un 
uzvedības traucējumiem, individuālo izglītības 
plānu izstrādi audzēkņiem ar mācīšanās 
traucējumiem un uzvedības traucējumiem. 
Tāpat Maijai ir zināšanas par bērnu emocionālo 
audzināšanu.

Ar Mālpils pirmsskolas izglītības iestādes 
“Māllēpīte” vadītāju var sazināties, rakstot 
uz e-pasta adresi  maija.berga@sigulda.lv vai 
zvanot uz tālruņa numuru 67925069.

ekoskolu apbalvojumu saņem trīs 
novada izglītības iestādes
13. septembrī Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē notika ikgadējā ekoskolu apbalvo-
šana, kurā piedalījās arī sešas Siguldas novada izglītības iestādes. Starptautiskais Zaļais karogs 
2022./2023. mācību gadam ir piešķirts trijām Siguldas novada izglītības iestādēm – Siguldas 
pirmsskolas izglītības iestādei “Ieviņa”, kas to saņem jau devīto gadu, Siguldas 1. pamatskolai, kas 
to saņem piekto gadu, un Laurenču sākumskolai – otro gadu. Savukārt pateicību par dalību Eko-
skolu programmā saņēma Allažu pamatskola, Siguldas valsts ģimnāzija un bērnudārzs “Ezerciems” 
Inciemā.

Šogad ekoskolu veikumu vērtēja Ekosko-
lu programmas nacionālā žūrija 20  da-
lībnieku sastāvā, kurā darbojas jomas 

eksperti no 15 dažādām valsts institūcijām un 
sabiedriskajām vides aizsardzības un izglītības 
organizācijām.

Ekoskolu programma ir viena no visaptve-
rošākajām un populārākajām vides izglītības 
pieejām pasaulē. Ekoskolu programmā Latvijā 
šobrīd darbojas gandrīz 200  izglītības iestā-
des (no pirmsskolām līdz pat augstskolām), 

bet kopumā pasaulē programmā ir iesaistītas 
59 000 izglītības iestādes 74 valstīs. Programmā 
ir aicināta piedalīties ikviena izglītības iestāde, 
kas gatava savā darbā ilgtermiņā pievērsties vi-
des aizsardzības un ilgtspējīgas attīstības jautā-
jumiem. Dalība Ekoskolu programmā ir vērtīgs 
ieguvums ne tikai izglītības iestādes kolektī-
vam, bet arī pašvaldībām, jo līdztekus citiem 
mērķiem programmā aktīvi tiek veicināta arī 
sabiedrības līdzdalība apkārtējās vides pārval-
dībā.

Siguldā atvērts Gaujas Nacionālā parka 
dabas centrs
Septembra sākumā durvis vēris jauns gaujas Nacionālā parka dabas centrs Siguldā, Baznīcas 
ielā  3. Centra iekštelpās apskatāma tematiska bezmaksas ekspozīcija un pieejamas nodarbības 
par nacionālā parka dabas vērtībām, smilšakmens iežu atsegumiem un gauju.

Nodarbības notiks darba dienās telpās 
un brīvā dabā ar dabas izzināšanai 
un pētīšanai paredzētu aprīkojumu, 

darba lapām un dažādām vides izziņas spēlēm. 
Pieteikties nodarbībām var, apmeklējot Dabas 
aizsardzības pārvaldes tīmekļa vietni vai zvanot 
uz tālruņa numuru 26433668.

Maksimālais dalībnieku skaits grupā ir 
25 cilvēki. Iepriekš vienojoties, tiek piedāvātas 
arī izbraukuma nodarbības un lekcijas Vidze-
mes reģionā, piemēram, skolās un neformālās 
izglītības centros, kā arī bibliotēkās.

Gaujas Nacionālais parks dibināts 
1973.  gadā, lai aizsargātu Gaujas senielejas 
krāšņāko posmu no Valmieras līdz Mur-
jāņiem ar tai raksturīgo bioloģisko daudz-
veidību, reljefa formu dažādību, avotiem, 
smilšakmens atsegumiem, gleznainām ai-
navām un savdabīgiem kultūrvēstures pie-
minekļiem. Dabas aizsardzības pārvalde jau 
piekto gadu organizē Ceļotāju dienu, lai po-
pularizētu nacionālo parku kā pilnvērtīgu tū-
risma galamērķi un veicinātu ilgtspējīgu dabas  
tūrismu.



5 Septembris, 2022KULTūrA

Fo
to

: E
D

g
AR

S 
SE

M
AN

IS

Pasniegtas “Siguldas novada Gada balvas kultūrā”
10. septembrī kultūras centrā “Siguldas devons” notika “Siguldas novada gada balva kultūrā” svinīgā ceremonija, kurā par nozīmīgu ieguldījumu Siguldas novada kultūras dzīvē tika cildināti kultūras 
darbinieki, mākslinieki, radošie kolektīvi un pasākumu organizatori.

Siguldas novadā “Gada balva kultūrā” tika 
pasniegta jau ceturto reizi, un tā tiek orga-
nizēta, lai motivētu, godinātu un sveiktu 

kultūras iestādes, kultūras darbiniekus, radošas 
personības un kolektīvus, biedrības, producen-
tus, pasākumu sponsorus, kā arī Siguldas novadā 
notikušo kultūras pasākumu organizatorus, kas 
nozīmīgi ietekmējuši Siguldas novada kultūrvides 
attīstību vai apliecinājuši izcilību un kreativitāti, 
veidojot pozitīvu Siguldas novada publicitāti Lat-
vijas, Eiropas vai pasaules mērogā.

“Siguldas novada Gada balvas 
kultūrā” laureāti:

 Ligita Zīverte  – par mūža ieguldījumu 
Siguldas novada bibliotēkas attīstībā, par 
automatizētās bibliotēku sistēmas ieviešanu 
Siguldas novadā, veidojot bibliotēku 
kā nozīmīgu sabiedrisko procesu vietu, 
veicinot atpazīstamību nozares nacionālajā 
vidē un aktīvu līdzdalību kultūras vērtību 
popularizēšanā;
 Ģirts Sils – par mantojuma un vietas izpēti un 
popularizēšanu, savas apkaimes piederības 
sajūtas stiprināšanu, radot videostāstu ciklu 
“Inčukalna novada tuvplāni”;
 Zane un Viktors Zvaigznes  – par jaunas 
kultūrvietas “Kultūrtelpa dabā” radīšanu 
Siguldas novadā, aizsākot nozīmīga mūzikas 
notikuma organizēšanu;

 Krimuldas muiža  – par Siguldas novadam 
nozīmīgas kultūrvēsturiskas vietas populari-
zēšanu, iedzīvinot Krimuldas muižas kamer-
mūzikas vakaru tradīciju;
 SIA “Emu Skulte”  – par mecenātismu un 
aktīvu līdzdalību kultūras vērtību populari-
zēšanā Mālpilī;

 Ilze Kļaviņa  – par latviskās dzīvesziņas 
kopšanu, jaunu un radošu formu meklēju-
miem darbā ar folkloras kopām “Putni” un 
“Mazie putni” pandēmijas laikā un nozīmī-
gu godu “Putras diena” aizsākšanu Lēdurgas 
pagastā;
 vides un mākslas festivāla “GreenFest’21” 

radošā grupa  – par  mākslas festivāla  
“GreenFest’21” organizēšanu Gaujas Nacio-
nālā parka teritorijā;
 Anšlava Eglīša ekspozīcijas “anšlavs eglītis. 
jaunais cilvēks” radošā grupa  – par izcilu 
kopdarbu un mūsdienīgas ekspozīcijas par 
Anšlavu Eglīti izveidošanu Inciemā;
 biedrība “r.a. “Siltumnīca”” – par projekta 
“Nāc piedalies un uzzini” aktivitāšu organi-
zēšanu Krimuldas un Lēdurgas pagastā, kā 
arī dažādu iniciatīvu īstenošanu jauniešu 
dzīves kvalitātes uzlabošanā;
 Kristīne Kligina  – par vizuālās mākslas 
attīstības veicināšanu un Siguldas novada 
kultūrtūrisma popularizēšanu, izveidojot 
atvērto rezidenci “Vieta Nr.  6”, un aktīvu 
līdzdalību kultūras vērtību popularizēšanā 
koprades laboratijās;
 Mālpils Kultūras centra tautas lietišķās 
mākslas studija “Urga” un keramikas stu-
dija “Māl-pils”  – par izstādes “No abām 
pusēm” īstenošanu, nodrošinot kultūras pie-
ejamību pandēmijas laikā un godinot nema-
teriālo kultūras mantojumu;
 Atis Priedītis  – par ieguldījumu dzejas 
un prozas darbu rakstniecībā, izdodot as-
toņas  grāmatas un veicinot starppaaudžu 
sadarbību un nozīmīgu darbu pandēmijas 
laikā, ar bērnu vokālo grupu “Zibsnis” radot 
dziesmu ierakstus.

Aicina pieteikties dalībai praktisko ideju 
ģenerēšanas darbnīcā “Mūsu idejas 
labākai dzīvei Siguldas novadā!”
7. oktobrī plkst. 12.00 Mālpils Kultūras centrā norisināsies praktisko ideju ģenerēšanas darbnīca 
“Mūsu idejas labākai dzīvei Siguldas novadā!”. Pieteikties aicināts ikviens, kurš ieinteresēts piedalī-
ties darbnīcā, biedrību un nevalstisko organizāciju pārstāvji un citi, aizpildot veidlapu, kas pieeja-
ma pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Atminoties Imanta Ziedoņa teikto par 
skaisto, kam jāpalīdz parādīties, arī 
iedzīvotājiem jāliek lietā sev pieejamo 

nemateriālo resursu vieda kombinācija, kas 
sekmē kultūras aktivitāšu jēgpilnāku ietekmi 
uz Siguldas novada kopienas ikdienu un dzīves 
kvalitāti kopumā. Ne tikai kultūras aktivitāšu 
daudzveidība, bet arī sabiedrības aktīva līdzda-
lība var transformēt tradicionālo dzīves ritmu 
un piedāvāt iespējas jaunos, laikmeta garam 
atbilstošos kultūras norišu formātos.

Kā praktiski gūt labumu no jaunās Siguldas 
novada Kultūras nozares stratēģijas un iesaistīties 
tās īstenošanā? Kuri jaunās Kultūras nozares 
attīstības stratēģijas  virzieni visvairāk ietekmēs 
manu labsajūtu manā kopienā un Siguldas 
novadā kopumā? Kādas manas idejas varētu kļūt 
par jauno kultūras aktivitāšu vadmotīvu? Varbūt 
jēdziens “sabiedrības līdzdalība” ir kas vairāk par 
socializēšanos, kopības sajūtu un jaunu prasmju 
attīstību? Kā varu kļūt par nozīmīgu sabiedroto 
kultūras stratēģijas ieviešanas komandai? Šo 
atbilžu praktisko pusi iepazīsiet praktiskā ideju 
ģenerēšanas darbnīcā, kurā notiks dinamisks 
un izzinošs darbs komandās arī savu prasmju 
pilnveidei un pielietojumam nākotnē.

Darbnīcu vadīs Vita Brakovska (maģistra 
grāds uzņēmējdarbības vadībā), biedrība “ZI-

NIS”. Vitai ir vairāk nekā 13  gadu darba pie-
redze kapacitātes stiprināšanas pasākumu va-
dīšanā, 10 gadu starptautiska pieredze radošās 
domāšanas rosināšanā Baltijas un Neatkarīgo 
Valstu Sadraudzības (NVS) valstīs, vairāk nekā 
15  gadu praktiska pieredze darbā ar cilvēkre-
sursu attīstību. Vitai ir vairāk nekā 1400 pasā-
kumu vadīšanas pieredze indivīda uzņēmējspē-
ju aktivizēšanai. Saņēmusi Eiropas Komisijas 
atzinību par nacionālā konkursa “Ideju kauss” 
(LIAA) ieviešanu, ir Britu padomes radošās 
domāšanas metodes “Nākotnes pilsētas spēle” 
vadītāja.

Darbnīcas programma:
 plkst. 11.45–12.00 ierašanās, reģistrācija;
 plkst. 12.00–12.20 apsveicināšanās, iepazī-
šanās un tikšanās mērķis;
 plkst. 12.20–12.50 pārskats par stratēģiska-
jiem virzieniem topošajā kultūras stratēģijā;
 plkst. 12.50–14.10 ideju un vērtību darbnīca 
“Kultūras ieguldījums manas dzīves kvalitā-
tes uzlabošanai”;
 plkst. 14.10–14.30 pauze;
 plkst. 14.30–15.50 ideju un vērtību darbnīca 
(turpinājums);
 plkst. 15.50–16.20 pasākuma izvērtējums 
un noslēgums.

Anšlava Eglīša ekspozīcija saņem 
“ADWARDS” ordeni
15. septembrī Rīgā, Latvijas Mākslas akadēmijā, norisinājās radošās izcilības festivāla “ADWARDS” 
apbalvošanas ceremonija, kurā tika sveikti labākie Latvijas reklāmas un dizaina projekti, ko 
novērtējusi profesionāla starptautiska žūrija. Starp labākajiem bija arī Anšlava Eglīša ekspozīcija 
Inciemā, kas nominācijā “telpas un pieredzes dizains” saņēma otro pakāpi jeb sudrabu.

Šī balva liecina par spēcīgu talantu 
savienībā ar izcilu meistarību un 
uzmanību pret detaļām. Saņemtais 

apbalvojums dos iespēju turpmāk startēt 
starptautiskos konkursos.

Radošo festivālu ik gadu organizē “Latvian Art 
Directors Club”, darbus vērtējot 12 kategorijās: 

integrētās kampaņas, TV un radio, interaktīvie 
un digitālie risinājumi, drukas māksla un 
dizains, preses un vides reklāma, zīmola 
stāsts, sabiedriskās attiecības, netradicionālā 
komunikācija, pasākumi un sponsorēšana, 
zīmola saturs un izklaide, kā arī īpaša jauno 
radošo kategorija un radošās izcilības eksports.

Aicina uz sajūtu grāmatu izstādi “Atvērums”
25. oktobrī Siguldas novada bibliotēkā tiks atklāta sajūtu grāmatu izstāde “Atvērums”, kuras darbi 
tapuši projekta “Daba rada 2022” laikā. Izstāde bibliotēkā būs skatāma līdz 30. novembrim.

Lai radošās izpausmēs un saskarsmēs atbals-
tītu māksliniekus un izmantotu pieejamos 
dabas un otrreizējās pārstrādes materiālus, 

kā arī lai veicinātu mākslinieku radošo jaunradi, 
šovasar Dzērbenes radošajā mājā “Memberi” tika 
realizēts projekts “Daba rada 2022”. Tas jau trešo 
vasaru piedāvāja iespēju eksperimentēt un radoši 
ielūkoties daudzveidīgajā dabas iespēju un otrrei-
zējās pārstrādes papīrmākslas pasaulē. 

Darbs aizsākās ar Papīrmākslas darbnīcu, kur 
tika izgatavotas mākslinieciskas dažāda biezuma 
un dažādu pieejamo augu šķiedru papīrloks-
nes, savukārt Augu darbnīcā tika pētītas augu 
izmantošanas iespējas, kā labāk nokrāsot pa-
pīru un šķiedru, apgūta batika un dabas druka 
(ecoprint), kā arī citi paņēmieni. 

Projekta dalībnieki iegūtos materiālus tālāk 
izmantoja savās radošajās izpausmēs – sajū-
tu grāmatas lapām, starplapām, kolāžām un 
vākiem. Rezultātā katrs izveidoja savu māks-
linieka oriģinālgrāmatu, kas apkopo visas 
vasaras laikā apgūtās prasmes, ilustrē katra 
dalībnieka sajūtas un dokumentē laiku, kurā 
dzīvojam, ko redzam, jūtam un par ko vēla-
mies runāt.

Projektu realizē grafiķe un dizainere Ērika 
Māldere un tekstilmāksliniece Ērika Zutere,  
Starptautiskās papīrizgatavotāju un papīr-
māksli nieku asociācijas biedres un mākslas 
pedagoģes.

Tikšanās ar māksliniecēm notiks 29. oktobrī 
plkst. 11.00.

Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece Līga Sausiņa pasniedz Atzinību un 
“Siguldas novada Gada balvu kultūrā” Ligitai Zīvertei par mūža ieguldījumu novada bibliotēku 
attīstībā.



6 SporTSSeptembris, 2022

SporTA pASĀKUmI oKTobrī

1. X 10.45
Siguldas pilsētas vidusskolā

Mildas Laubertes piemiņai veltītais 6. Starptautiskais šaha 
turnīrs

1. X 12.00
Siguldas pilsētas vidusskolā

11. Siguldas novada atklātais čempionāts ātrajā šahā

2., 9., 16., 23. un 30. X 13.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība 2.–6. klašu skolēniem

2., 9., 16., 23. un 30. X 11.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība senioriem

4., 11., 18. un 25. X 19.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība 7.–12. klašu skolēniem

8. X 10.00
Fischer slēpošanas centrā

“Siguldas MtB granfondo” – velobrauciens ar laika kontroli

8. X 12.00
Spaininiekos

tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2022”

8. un 22. X 10.00
Siguldas Sporta centra peldbaseinā

Bezmaksas nodarbība peldbaseinā cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem

8. un 22. X 14.00
Siguldas Sporta centrā

Nodarbība Spēka zālē 12–18 gadus veciem jauniešiem ar 
Sociālā dienesta atzinumu vai izziņu

9. un 23. X 10.00
Siguldas Sporta centra peldbaseinā

Bezmaksas Aquafitmat nodarbība

10.–16. X
Siguldas novadā

Siguldas novada skolu virtuālais izaicinājums “Rudens 2022”

14. un 28. X 12.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība Spēka zālē cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem

15. X 9.00
Siguldas 1. pamatskolā

“Siguldas spieķis”, loka šaušanas 1. posms

15. X 9.30
Siguldas 1. pamatskolā

Džudo sacensības bērniem “Judo friends”, 2. posms

15. X 12.00
Kārļzemniekos

tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2022”

16. X 10.00
Mālpils Sporta centrā

Siguldas novada kauss novusā

22. X 12.00
Bēršās

tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2022”

22. X 10.00
Stīveros

Latvijas čempionāts triālā

29. X 12.00
Satezeles pilskalnā

tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2022”

30. X 10.00
Pie Siguldas Jaunās pils

Skrējiens, nūjošana, pārgājiens Sigulda–Nurmiži–Sigulda

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv!

Siguldas novada skolas varēs piedalīties 
virtuālajā izaicinājumā “Rudens 2022”
Siguldas novada skolu izglītojamie aicināti no 10.  līdz 16.  oktobrim piedalīties aizraujošā 
izaicinājumā “Rudens  2022”. Sacensības norisināsies starp skolām, klasēm un arī starp 
klasesbiedriem, kas, individuāli skrienot, ejot vai braucot ar velosipēdu, krās veiktos aktivitāšu 
kilometrus bezmaksas mobilajā lietotnē “Strava”.

Skriešana, soļošana vai braukšana ar 
velosipēdu ir jāveic individuāli, bet to var 
veikt arī kopā ar vecākiem, brāļiem vai 

māsām, kā arī sporta stundu laikā kopā ar klasi. 
Izaicinājuma veikšanai nav noteikta konkrēta 
vieta, un to var darīt gan sporta stundu laikā, 
gan pēc stundām, gan brīvdienās.

Izaicinājuma norises laikā tiks noskaidrota 
aktīvākā Siguldas novada skola pēc unikālā 
cilvēku skaita, dalības biežuma, kā arī vidēji 

veikto kilometru kopsummas no kopējā 
skolēnu skaita skolā. Visi dalībnieki, kas 
piedalīsies izaicinājumā, tiks pie pārsteiguma 
balvas.

Virtuālā izaicinājuma mērķis ir popularizēt 
aktīvu dzīvesveidu visiem Siguldas novada 
skolēniem un veicināt lietderīgu, regulāru 
un fiziski aktīvu brīvā laika pavadīšanu. 
Izaicinājumu organizē Siguldas novada 
pašvaldības Sporta pārvalde.

Aicina iesniegt pieteikumu 
finansējumam sporta pasākumu 
organizēšanai un statistikas datu tabulu
Siguldas novada pašvaldības Sporta pārvalde aicina biedrības un nodibinājumus līdz 15. oktob-
rim iesniegt pieteikumu finansējumam sporta pasākumu organizēšanai 2023. gadā. Pieteikumi 
iesniedzami saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022. gada 1. februāra iekšējo notei-
kumu “Par finansējuma piešķiršanu sporta veidiem un sporta pasākumu organizēšanai Siguldas 
novadā” Iv nodaļu, kas nosaka attiecināmās un neattiecinās pašvaldības finansējuma izmaksas, kā 
arī citus nosacījumus.

Lai nodrošinātu Siguldas novada sporta 
nozares statistikas datu uzskaiti, aicinām 
Siguldas novada sporta organizācijas  – 

gan Siguldas novadā reģistrētās, gan tās, kuras 
aktīvi darbojas Siguldas novadā, – līdz 15. ok-
tobrim iesniegt Sporta pārvaldei statistikas 
datu aptaujas tabulu.

Lai apzinātu jaunā novada sportistus, kuri 
ir Latvijas izlases dalībnieki vai kandidāti gan 

jauniešu/junioru, gan pieaugušo grupās, Sporta 
pārvalde aicina aizpildīt arī individuālā spor-
tista anketu un iesniegt Sporta pārvaldē līdz 
15. oktobrim.

Sporta pasākumu finansējuma pieteikuma 
veidlapa, sporta organizāciju statistikas datu ap-
taujas tabula un individuālā sportista anketa pie-
ejama pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv 
vai Siguldas novada pašvaldības Sporta pārvaldē.

Siguldietis Gustavs Auziņš ar partneri – 
U-19 čempioni pludmales volejbolā
turcijas pilsētā Izmirā Latvijas pludmales volejbolam vēsturiskā dienā pasaules U-19 čempionāta 
finālā tikās divi Latvijas dueti. Par jaunajiem pasaules čempioniem kļuva siguldietis gustavs Auziņš 
ar pārinieku Kristianu Fokerotu, kuri ar 2:0 pārspēja oliveru Bulgaču un Dāvi teteri.

“Mēs ar Kristianu esam ļoti priecīgi 
un lepni par paveikto, aizvadī-
jām lielisku turnīru. Jau no paša 

sākuma koncentrējāmies uz katru spēli, lauku-
mā atdevām visu, esam ļoti priecīgi, ka sacen-

sības šādi noslēgušās. Jā, šis ir viens no labā-
kajiem turnīriem manā dzīvē,” pastāstīja U-19 
čempions siguldietis Gustavs Auziņš.

Lepojamies ar jauniešu sasniegumiem un vē-
lam panākumus arī turpmāk!

Izsludināta vēl viena jauno sportistu 
atlase bobslejā
Lai Latvijas bobsleja komanda uz Milānas-Kortīnas olimpiskajām spēlēm 2026. gadā varētu doties 
kā viena no favorītēm, ir pats pēdējais brīdis atlasīt spēcīgus un eksplozīvus jauniešus, kuri pēc 
četriem gadiem cīnīsies par olimpiskajām godalgām. šobrīd nepieciešama sīvāka iekšējā konku-
rence stūmēju vidū, lai veicinātu straujāku izaugsmi un Latvijas sportistu uzvārdi atgrieztos starta 
rekordu tabulās. Lai to sasniegtu, Latvijas Bobsleja un skeletona federācija izsludina vēl vienu jau-
no sportistu atlasi, kas notiks 1. oktobrī plkst. 12.00 Murjāņu Sporta ģimnāzijā. Piedalīties aicināti 
jaunie kandidāti, kuri vēlas nodarboties ar bobsleju.

Vairāk nekā 40 gadu laikā Latvijas bob-
slejisti allaž ir cīnījušies par visaugstā-
kajām vietām bobsleja elitē. Šo gadu 

laikā ir gūta pieredze, kas ne vienmēr ir nākusi 
viegli, bet šobrīd tā Latvijas komandu ierindo 
spēcīgāko vidū. Ar Latvijas izlasi strādā piere-
dzējuši speciālisti, sākot no fiziskās sagatavo-
tības līdz tehniskām niansēm bobsleja kama-
nās. Savukārt sportisti nāk no visiem Latvijas 
reģioniem – gan pilsētām, gan maziem lauku 
nostūriem, kas nekad nav bijis šķērslis kļūt par 
izciliem sportistiem.

Jaunais olimpiskais cikls ir jau sācies. Vairāku 
valstu komandu līderi ir paziņojuši par bobsle-
jista karjeras noslēgšanu, un viņu vietas izlasēs 
ieņems jaunākie sekotāji. Arī Latvija veido jau-
nu komandu, ar kuru pēc četriem gadiem cīnī-
ties, lai Kortīnā izskanētu Latvijas valsts himna.

Uz bobslejistu atlasi tiek aicināti spēcīgi, ātri 
un sevi apliecināt griboši jaunieši, vēlams no 
16 līdz 26 gadu vecumam. Ieteicams, ja kandidāti 
spētu veikt 30 metrus gaitā vismaz 3,20 sekundēs. 
Bobsleja atlases testu programmā būs 30 metru 
skrējiens gaitā un bobsleja trenažiera stumšana.

Fo
to

: L
At

vI
JA

S 
vo

LE
JB

o
LA

 F
ED

ER
āC

IJA

U-19 pasaules čempioni pludmales volejbolā Gustavs Auziņš un Kristians Fokerots kopā ar treneri.



7SAbIEdrībA Septembris, 2022

arī šogad notiks iedzīvotāju tikšanās 
ar pašvaldības speciālistiem
Lai ikvienam Siguldas novada iedzīvotājam un uzņēmējam būtu iespēja klātienē pārrunāt aktuā-
los jautājumus un izteikt viedokli par pašvaldības darbu, Siguldas novada pašvaldības vadība aici-
na iedzīvotājus uz tikšanos ar pašvaldības speciālistiem.

Plānots, ka tikšanās ar novada iedzīvotā-
jiem un uzņēmējiem notiks oktobrī un 
novembrī. 24.  oktobrī plkst. 17.00 no-

risināsies tikšanās ar novada uzņēmējiem, bet 
28. oktobrī plkst. 10.00 – ar lauksaimniekiem. 
26. oktobrī plkst. 17.00 iedzīvotāju tikšanās 
notiks Morē, 27. oktobrī plkst. 18.00  – Jūda-
žos, 31. oktobrī plkst. 17.00 – Allažos. 1. no-
vembrī plkst. 18.00 tikšanās notiks Lēdurgā, 
2. novembrī plkst. 18.00 – Inciemā un 3. no-
vembrī plkst. 18.00 tā plānota Siguldas pa-

gasta Kultūras namā. 4. novembrī plkst. 16.00 
pašvaldības vadība un speciālisti tiksies ar 
novada jauniešiem. 7. novembrī plkst. 18.00 
tikšanās tiek organizēta Mālpilī, 8.  novembrī 
plkst. 18.00 – Raganā, 9. novembrī plkst. 18.00 
tā notiks Inčukalnā. Savukārt noslēdzošā tik-
šanās tiks aizvadīta 10. novembrī plkst. 18.00 
Siguldas pilsētā.

Aicinām novadniekus iesūtīt jautājumus, ku-
rus nepieciešams pārrunāt iedzīvotāju tikšanās 
laikā, rakstot uz e-pasta adresi prese@sigulda.lv.

Gājēji un velosipēdisti aicināti rūpēties 
par savu drošību diennakts tumšajā laikā 
Rudens un ziemas sezonā, kad diennakts lielākajā daļā ir tumšs, aktuāls ir jautājums par gājēju un 
velosipēda vadītāju drošību uz ceļa, jo, ja viņiem nav atstarotāja, pat apgaismotos ielu posmos 
autobraucējs tos var pamanīt tikai pēdējā brīdī.

Katram iedzīvotājam ir iespēja parūpēties 
par savu drošību, izmantojot gaismu 
atstarojošu apģērbu vai elementus. 

Siguldas novada Pašvaldības policija atgādina, 
ka diennakts tumšajā laikā, ja ceļš nav 
pietiekami un vienmērīgi apgaismots, gājējiem, 
kas atrodas uz brauktuves vai nomales, jābūt 
tērptiem atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi 
redzamiem gaismu atstarojoša materiāla 
elementiem, kā to nosaka Ceļu satiksmes 
noteikumi.

Līdzīgi ir arī ar velosipēda vadītājiem  – 
brau cot diennakts tumšajā laikā vai 
nepietiekamas redzamības apstākļos, velo-
sipēdam abos tā sānos, riteņu abās pusēs, 
jābūt aprīkotam ar diviem oranžiem gaismas 
atstarotājiem, kā arī priekšpusē jādeg baltas 
gaismas lukturim, bet aizmugurē – sarkanas 
gaismas lukturim. Ja lukturu nav vai tie 
nedarbojas, velosipēdam priekšpusē jābūt 
aprīkotam ar baltu atstarotāju, aizmugurē ar 

sarkanu atstarotāju, bet velosipēda vadītājam 
jābūt tērptam atstarojošā vestē vai apģērbā ar 
labi redzamiem gaismu atstarojoša materiāla 
elementiem.

Par šo prasību neievērošanu mazāk 
aizsargātie satiksmes dalībnieki var tikt 
saukti pie administratīvās atbildības pēc Ceļu 
satiksmes likumā paredzētajām soda sankcijām, 
piemērojot brīdinājumu vai naudas sodu no 
divām līdz sešām naudas soda vienībām (viena 
vienība – 5 eiro).

Pašvaldības policija aicina gājējus un ve-
losipēda vadītājus lietot atstarotājus un at-
starojoša materiāla apģērbu vai tā elementus 
ne tikai neapgaismotos ceļa posmos, bet arī 
apgaismotos ceļa posmos, kas nodrošinās au-
tovadītājam iespēju ātrāk pamanīt un prog-
nozēt gājēja vai velosipēdista rīcību, savu-
kārt gājējam un velosipēda vadītājam kopējā 
satiksmes plūsmā ļaus justies drošākiem un  
pasargātākiem.

Aicina pieteikties pārus, kas laulībā 
nodzīvojuši 50 gadus
Jau vairākus gadus Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļa svinīgā pasākumā sveic pārus, kas 
atzīmē Zelta kāzu jubileju. Aicinām līdz 1. novembrim pieteikties pārus no visa Siguldas novada, 
kas 50 gadu kāzu jubileju atzīmē 2022. gadā, lai kopīgā svinīgā pasākumā Siguldas Jaunās pils 
Svētku zālē atzīmētu skaistos svētkos.

Godinot novadniekus, kas laulībā no-
dzīvojuši pusgadsimtu, Siguldas novada 
Dzimtsarakstu nodaļas darbinieces 

apkopos stāstus par Zelta pāru satikšanos, kā-
zām un atziņām, kas laulātajiem kopdzīvē pa lī-
dzējušas, un dalīsies stāstos par ilgas un sa skanīgas 
laulības noslēpumiem. Pasākuma lai kā Siguldas 
novada pašvaldības domes priekš sēdētājs pāriem 

pasniegs atjaunotas laulību apliecības.
Pieteikšanās, kā arī papildu informācija 

pieejama Siguldas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā, zvanot uz tālruņa numuru 67385829 
vai 62203487 vai rakstot uz e-pasta adresi 
dzimts@sigulda.lv.

Plānots, ka Zelta pāru sveikšana norisināsies 
7. decembrī Siguldas Jaunajā pilī.

Siguldas novadā uzsākti 
energoresursu taupības pasākumi
Saistībā ar energoresursu cenu pieaugumu sabiedrībai un pašvaldībai kopumā ir nepieciešams 
pārskatīt savus paradumus un samazināt energoresursu patēriņu. tādējādi Siguldas novada paš-
valdības rīkojumā “Par energoresursu taupības pasākumiem” plānota virkne aktivitāšu, kas ļaus 
pašvaldības iestādēs energoresursu patēriņu samazināt par 10–20%.

Lai taupītu energoresursus, tiks izstrādāts 
un noteikts apkures, karstā ūdens uzsil-
dīšanas, ventilācijas un kondicionēšanas 

padeves darba režīms pašvaldības pārziņā eso-
šajās ēkās – skolās, sporta centros, pirmsskolas 
izglītības iestādēs, administrācijās, kultūras ies-
tādēs, bibliotēkās un citās ēkās.

Centralizētā ielu apgaismojuma izslēgšanas 
laiku noteiks arī pagastu lauku teritorijās. Pagastu 
teritorijās ielu apgaismojumu pie tautas namiem 
un kultūras namiem ieslēgs tikai pasākumu laikā 
sadarbībā ar pakalpojuma sniedzēju.

Enerģijas taupības nolūkos tiks pārskatīta 
publisko ielu apgaismojuma lietošana ikdienā, 
pilnveidojot ielu apgaismojuma automātisko 
vadību (apgaismojuma ieslēgšanas un 

izslēgšanas laika maiņa un gaismekļu skaita 
samazināšana vakara un nakts stundās, atstājot 
ieslēgtu apgaismojumu pie gājēju pārejām un 
krustojumiem). Turpmāk ielu apgaismojums 
pilsētās un ciemu centros tiks izslēgts no 
plkst.  23.30 līdz  5.30, atstājot apgaismojumu 
pie gājēju pārejām un krustojumiem. Pēc 
iestāžu darba laika vai pasākuma tiks izslēgts 
arī dekoratīvais apgaismojums, izņemot 
valsts nozīmes kultūrvēsturiskos objektus, 
arī iestāžu nosaukumi, fasādes un āra  
apgaismojums.

Tāpat šā gada budžeta ietvaros turpināsies 
ielu apgaismojuma modernizācijas pasākumi, 
daļēji nomainot esošo ielu apgaismojumu pret 
LED gaismekļiem.

Darbu sācis zaļo un dārza atkritumu 
kompostēšanas laukums
Siguldas pagasta “Kreiļos” darbu sācis zaļo un dārza atkritumu šķirošanas laukums, kur Siguldas 
novada iedzīvotāji bez maksas un juridiskās personas par nelielu samaksu var nodot dažāda 
veida zaļos un dārza atkritumus, tostarp noļautu zāli, vecos augus, puķes un krūmus. Jaunā 
kompostēšanas laukuma izbūvi īstenoja Siguldas novada pašvaldība, savukārt apsaimniekošanu, 
zaļo un dārza atkritumu pieņemšanu un kompostēšanu nodrošina vides apsaimniekošanas 
uzņēmums Siguldas pilsētas SIA “Jumis”.

Zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas 
laukums bez maksas ir pieejams Sigul-
das novada iedzīvotājiem, uzrādot  

vai īpašumu apliecinošu dokumentu. Zaļie un 
dārza atkritumi  tiks pieņemti arī no juridis-
kām  personām, pirms tam rakstot uz e-pas-
ta adresi  info@jumis.lv  vai zvanot uz tālruņa 
numuru  26112288 un piesakot apmeklējumu. 
Katrs Siguldas novada iedzīvotājs bez maksas 
var nodot līdz 2 kubikmetriem zaļo atkritumu 
dienā.

Laukumā tiek pieņemti tādi kompostējamie 
atkritumi kā vecie augi, puķes, nezāles bez 
augsnes piejaukuma, noļauta zāle, koku 
un krūmu lapas bez plastmasas un stikla 
piejaukumiem, āboli un citi augļi, kas savākti 
kopā ar zāli un lapām, kā arī zari diametrā līdz 
2 centimetriem un garumā līdz 50 centimetriem. 
Netiek pieņemti kompostam nederīgi augi, 
piemēram, tūju skujas un zari, skaidas, koka 
iepakojums, jebkāda veida celmi, koku stumbri, 
augsne, kūdra, smilts, grunts un citi.

Visi zaļie atkritumi kompostēšanas laukumā 
jānodod bez jebkādu citu sadzīves un šķiroto 
atkritumu piejaukumiem, tostarp plastikāta vai 
papīra maisiņiem.

Kompostēšanas laukuma darba laiks (līdz 
31.  oktobrim): otrdienās no plkst. 12.00 līdz 
17.00, trešdienās no 15.00 līdz 19.00, ceturtdie-
nās no 10.00 līdz 17.00 un sestdienās no 10.00 
līdz 14.00.

Lai nodrošinātu iespējas šķirot bioloģiskos 
atkritumus arī tiem iedzīvotājiem, kam pie 
mājas nav pieejamas kompostēšanas vietas, 
“Jumis” Siguldas novada iedzīvotājiem ārpus 
sezonālajām akcijām piedāvā vairākus risi-
nājumus, piemēram, pieteikt dažādu izmēru 
konteinerus, dārza atkritumiem arī speciālos 
priekšapmaksas maisus, kā arī citus individu-
ālus risinājumus lielākam bioloģisko atkritu-
mu apjomam.

Tāpat atgādinām, ka  “Jumis” vēl līdz 
31.  oktobrim organizē bojāto ābolu un citu 
augļu un dārzeņu bezmaksas pieņemšanu, 
kas norisinās atkritumu šķirošanas laukumā 
“Zemdegas” Siguldā. Uzkrātos augļus un 
dārzeņus aicināts nodot ikviens iedzīvotājs 
neierobežotā apjomā šķirošanas laukuma 
darba laikā: otrdienās no plkst. 12.00 līdz 
17.00, trešdienās no plkst. 15.00 līdz 19.00, 
ceturtdienās no plkst.  10.00 līdz 17.00, 
sestdienās no plkst. 10.00 līdz 14.00.

Siguldas novada kapsētās oktobrī un 
novembrī notiks svecīšu vakari
oktobrī un novembrī novada kapsētās norisināsies mirušo piemiņai veltīti svecīšu vakari. 

Svecīšu vakars Siguldas pilsētas kapsētā 
notiks 1.  oktobrī plkst.  18.00, Turaidas 
kapsētā – 2. oktobrī plkst. 16.00, Mores 

pagasta kapsētā  – 8.  oktobrī plkst.  18.00, Al-
lažu pagasta kapsētā  – 9.  oktobrī plkst.  16.00, 
Lēdurgas kapsētā – 29. oktobrī plkst. 16.00, 
Mālpils, Torņkalna un Rūķīšu kapsētā – 30. ok-
tobrī plkst. 16.00, Sniķeru, Gaujas un Ziemeļu 
kapsētā – 6. novembrī plkst. 16.00, bet Inčukal-
na Jaunajā un Vecajā kapsētā – 20. novembrī 
plkst. 16.00.

Vienlaikus iedzīvotājiem un uzņēmumiem, 
kuri vēlas Svecīšu vakara dienā tirgot ziedus, 
sveces, vāzes, kapu soliņus vai tamlīdzīgas 

preces, atgādinām, ka ielu tirdzniecība 
pašvaldības administratīvajā teritorijā notiek 
tikai ar Siguldas novada pašvaldības izsniegtu 
atļauju. Pieteikumu ielu tirdzniecībai tirgotāji 
aicināti aizpildīt savlaicīgi pašvaldības 
pakalpojumu portālā  e.sigulda.lv. Savukārt 
informācija par tirgotāju nodevu samaksu 
aplūkojama saistošajos noteikumos Nr. 24 
“Par nodevām par tirdzniecību publiskās 
vietās Siguldas novadā”. Pēc atļaujas 
saņemšanas tirgotājiem jau laikus jāsazinās ar 
konkrētās kapsētas pārzini. Kapsētu pārziņu 
kontakti pieejami pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv. 



8 KrImULdAS UN LĒdUrgAS pAgASTA zIŅASSeptembris, 2022

Pēc remontdarbiem durvis ver 
Krimuldas bibliotēka
Jauno mācību sezonu Krimuldas bibliotēka ir uzsākusi jaunās, izremontētās un gaišās telpās, kur 
tā līdz šim darbojusies jau 23 gadus. 

Pateicoties Siguldas novada pašvaldības fi-
nan siālajam atbalstam, Krimuldas biblio-
tēka ir kļuvusi mūsdienīgāka, un atklāšanas 

dienā to atzinīgi novērtēja arī pir mie apmeklētāji. 
Telpās ir veikts kosmētiskais re monts, nomainīts 
apgaismojums un iegādātas jau nas mēbeles. 

Bibliotēka ir kļuvusi gaišāka, mā jī gāka un atkal ir 
gatava uzņemt savus uzti cīgos lasītājus.

Bibliotēkas darba laiks: pirmdienās no 
plkst.  11.00 līdz 19.00, otrdienās, ceturtdienās 
un piektdienās no plkst. 9.00 līdz 17.00, trešdie-
nās un brīvdienās bibliotēka ir slēgta.

Krimuldas muižā izskanēs akustiskais 
koncerts “Capriccio!”
15. oktobrī plkst. 18.00 Krimuldas muižā skanēs Rietumeiropas un Latvijas skaņu gleznas akustiskā 
koncertprogrammā “Capriccio!”, ko atskaņos Baiba Renerte, Mārcis Kuplis, Rūta īzāka-Mača un Ilze 
Kundziņa.

Kapričo (no itāļu capriccio ‘kaprīze’) 
ir žanrs gan mūzikā, gan vizuālajā 
mākslā. Mūzikā tas ir virtuozs brī-

vas formas skaņdarbs ar negaidītām noskaņu 
maiņām. Arī apvienības “Kameransamblis.lv”  
piedāvātā koncertprogramma “Capriccio! 
Rietum eiropas un Latvijas skaņu gleznas” būs 
klausītājam dažāda, interesanta, mainīga  – 
gan romantisms, gan impresionisms, gan 
Spānijas eksotika, gan latviski apcerīgs 
skanējums būs dzirdams dažādu duetu un trio  
kombinācijās. 

Koncerta pirmā daļa veltīta stilistiski 
dažādai Rietumeiropas mūzikai – no vācu 
romantisma ģēnija Roberta Šūmaņa un britu 
skaņraža Eižena Gūsena impresionistiskajiem 
skaņdarbiem līdz čehu komponista Jindržiha 
Felda daiļradei, bet otrajā daļā skanēs latviešu 
komponistu mūzika – Jāzepa Mediņa, Aivara 
Kalēja, Imanta Zemzara, Romualda Kalsona un 
Jāņa Ķepīša darbi. 

Rūta Īzāka-Mača un Ilze Kundziņa kopā 
muzicē jau vairāk nekā 10 gadus, kā ansamblis 

“DuoRI” mūziķes guvušas godalgotas vietas ka-
mermūzikas konkursos Lietuvā un Itālijā. Vēlo-
ties sadarboties ar citiem mūziķiem, 2014. gadā 
tika izveidota apvienība “Kameransamblis.lv”, 
un nu jau ir sniegti vairāk nekā 20 koncerti visā 
Latvijā kopā ar šarmanto operdziedātāju Baibu 
Renerti un Šveicē dzīvojošo izcilo čellistu Mārci 
Kuplo.

Pasākums norisināsies no plkst. 18.00 
līdz 19.30, ierašanās no plkst. 17.00. 
Biļetes cena – no 25 līdz 30 eiro. Biļešu 
rezervācija pieejama, zvanot uz tālruņa  
numuru 29111619 vai rakstot uz e-pasta adresi 
info@krimuldasmuiza.lv.

Pirms koncerta klausītājiem būs iespēja bu-
fetē iegādāties uzkodas un dzērienus no muižas 
kafejnīcas “Milly”.

Turpinot svinēt muižas svētkus, 26. novem-
brī izskanēs koncerts “Svētku mozaīka” divās 
daļās ar Ditu Krenbergu, Raimondu Ozolu, 
Venti Zilbertu un Edīti Teterovsku. Svētku gadu 
noslēgs Ziemassvētku koncerti ar Jāni Lūsēnu 
10. un 11. decembrī.

Krimuldas un Lēdurgas pagastā pieaugs 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) apstiprinājusi jaunus SIA “Entalpija-2” 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifus. No šā gada 1. oktobra ūdensapgādes pakalpojumu tarifs 
Krimuldas un Lēdurgas pagastā būs 1,36 eiro par kubikmetru, bet kanalizācijas pakalpojumu ta-
rifs – 1,61 eiro par kubikmetru. Jaunajos tarifos mainītas tikai iekļautās elektroenerģijas izmaksas. 
Pārējās izmaksu pozīcijas nav mainītas.

Salīdzinot ar pašreizējiem tarifiem, kas 
ir spēkā no 2020. gada 1. jūnija, ūdens-
apgādes pakalpojumu tarifs no šā gada 

1.  oktobra pieaugs par 27% jeb 0,29 eiro, bet 
kanalizācijas pakalpojumu tarifs – par 26% jeb 
0,33  eiro. Tarifi pieauguši saistībā ar būtisku 
elektroenerģijas cenu pieaugumu.

SIA “Entalpija-2” tarifu projektu SPRK apstip-
rināšanai iesniedza šā gada 27. jūlijā. Savukārt 
4.  un 9. augustā tika iesniegti izmaksas pama-
tojošie dokumenti un precizēts tarifu projekts. 
Rezultātā, salīdzinot ar sākotnēji SPRK vērtēša-
nai iesniegto, ūdensapgādes pakalpojumu tarifu 

komersants palielināja par 0,05 eiro un kanalizā-
cijas pakalpojumu tarifu – par 0,06 eiro.

SPRK, izvērtējot tarifu projektu un to veido-
jošo izmaksu pamatojumu, secināja, ka jaunie 
tarifi ir pamatoti un aprēķināti tādā apmērā, lai 
segtu SIA “Entalpija-2” ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu izmaksas.

Papildus SPRK aicina iepazīties ar interaktī-
vo materiālu “Par ko maksā ūdenssaimniecības 
pakalpojumu lietotāji?”.

SPRK tarifus apstiprina bez pievienotās vēr-
tības nodokļa (PVN), norādītie tarifi ir bez 
PVN.

Apstiprināts projekts par Lēdurgas 
kultūrvēsturiskā mantojuma pieejamību
Apstiprināts projekts “Lēdurgas kultūrvēsturiskā mantojuma pieejamība – mūsdienīgas un 
aktīvas kopienas nostiprināšanai”, kura mērķis ir pievilcīgas un sakārtotas dzīves un atpūtas vides 
veidošana Lēdurgas pagasta dabas un kultūrvēstures objektos.

Projekta uzdevumos paredzēta Lēdurgas 
muižas parka teritorijas, šobrīd Lēdurgas 
estrādes teritorijas, labiekārtošana, 

atpūtas vietas izveide, parka terašu kāpņu 
atjaunošana, avota iztīrīšana un atjaunošana, 
svarīgāko objektu – dižozola, avota – 
izgaismošana ar pārvietojamiem prožektoriem.

Lēdurgas skolas dibinātāja un publicista, arī 
“Vadonis pa Vidzemes Šveiciju” autora Jāņa 
Vīstuča un pirmās Latvijas kredītiestādes di-
binātāja Mārtiņa Miljona dzimtas kapu vietas 

labiekārtošana Zaļajā kapsētā. Plānota norāžu 
zīmju un stenda uzstādīšana.

Paredzēta inovatīva objekta “Skaņu duša” 
izveide Lēdurgas dendroparkā, kā materiālu 
izmantojot jau esošos Lēdurgas Kultūras nama 
folkloras kopas “Putni” un dabas skaņu ierak-
stus. Aktīvās un izzinošās dabas sienas izveido-
šana ekspozīcijas telpā Lēdurgas dendroparka 
administratīvajā ēkā, izmantojot dabas mate-
riālus.

Projekta plānotās izmaksas ir 19 562,12 eiro.

Turaidas kalna pārbūves darbi tuvojas 
noslēgumam
turaidas kalna pārbūves darbi tuvojas noslēgumam, pašlaik notiek pēdējie būvdarbu zonas sa-
kopšanas darbi. Pārbūves rezultātā ir paplašināta brauktuves daļa un uzliets jauns asfalta segums, 
izbūvēta lietus ūdens un gruntsūdeņu drenāžas sistēma, izbūvētas astoņas pieturvietas.

Turpmāk iedzīvotāji no Siguldas līdz Tu-
raidai varēs doties pa izgaismotu gājēju 
ietvi. Ceļa posmā uzstādītas jaunas ce-

ļazīmes, un pie Siguldas novada Tūrisma infor-
mācijas centra “Gūtmaņala” atjaunots pazemes 
gājēju tunelis, kas turpmāk būs arī izgaismots. 

Oktobrī peldsezonu atklās Krimuldas 
Sporta centra peldbaseins
Ar apkures sezonas sākšanos darbu atsāks Krimuldas Sporta centra peldbaseins, kas darbosies 
no otrdienas līdz piektdienai no plkst. 17.00 līdz 21.00 un brīvdienās no plkst. 9.00 līdz 21.00. 
Peldbaseinā skolēni un ikviens aktīvā dzīvesveida piekritējs var apgūt peldētprasmes gan grupā, 
gan individuāli, kā arī baudīt sporta un relaksācijas iespējas.

Lai apmeklētu peldbaseinu, nepieciešama 
iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz tāl-
ruņa numuru 26161322.

Peldbaseina pakalpojumu cenrādis apska-
tāms Krimuldas vidusskolas tīmekļa vietnē. 

Atsākoties peldsezonai, Krimuldas Sporta 
centra trenažieru zāle turpinās darbu ierastajā 
režīmā no otrdienas līdz piektdienai no 
plkst. 9.00 līdz 20.00, brīvdienās no plkst. 9.00 
līdz 20.00.

Raidījumu cikls “Latviešu godi” apciemo 
Lēdurgu
Septembra sākumā jaunais Latvijas televīzijas izzinošais raidījumu cikls “Latvijas godi” kopā ar 
Lēdurgas Kultūras nama folkloras kopu “Putni” viesojās Laimas un Ināra helmūtu mājās “Cēsinieki”, 
lai izzinātu un piedzīvotu folkloras kopas tradīcijas. 

Raidījuma ciemošanās laikā tika cepta ru-
dzu un kviešu maize, pīti vārpu vainagi 
un pīnes, spēlētas spēles, dziedātas dzies-

mas un uz ugunskura vārīta miežu putra.
Raidījums skatāms Latvijas Televīzijas tī-

mekļa vietnē ltv.lv. 

Raidījums “Latvijas godi” ir jauns izzinošs 
raidījumu cikls, kuru vada Florenču-Vīksnu 
ģimene – Ieva un Oskars ar mazo Leonar-
du  –, kas katrā raidījumā dodas ciemos pie 
kādas folkloras kopas izzināt un piedzīvot  
tradīcijas.

Fo
to

: I
vE

tA
 h

AM
čA

N
o

vS
KA



9INČUKALNA UN ALLAŽU pAgASTA zIŅAS Septembris, 2022

Noslēgušies remontdarbi pašvaldības 
iestādēs Inčukalna pagastā 

Inčukalna Tautas namā veikti jumta seguma 
atjaunošanas darbi, kā arī uzstādītas jaunas 
ūdens notekas. Pie ieejas uzstādīta jauna 

organiskā stikla nojume. 
Inčukalna Sociālās palīdzības dienestā her-

mētiski apstrādāti jumta logu rāmji un nomai-
nīti bojātie rīģipša griesti. Savukārt Inčukalna 
Mūzikas skolas otrā stāva gaitenī izbūvēta jau-
na starpsiena, kas veido jaunu telpu, kurā varēs 
notikt nodarbības.

Inčukalnā viesosies džeza apvienība 
“Dream Teller”
26. oktobrī plkst. 19.30 Inčukalna tautas namā skanēs džeza apvienības “Dream teller” koncerts. 

Klausītāji varēs baudīt džeza mūzikai 
raksturīgu intensitāti, krāšņu 
harmonisko valodu un spontānu saspēli, 

kā arī melodijas, kas uzrunā cilvēku tieši. Visi 
grupas dalībnieki ir aktīvi mūziķi vairākos žanros, 
tāpēc džeza apvienības “Dream Teller” mūzikas 
taciņa ir neparedzama un pārsteigumiem pilna.

Šajā koncertā varēs dzirdēt Kristīni Cīruli 
(balss, perkusijas), Māru Vidiņu (balss, perku-
sijas), Karlīnu Priedēnu (balss, flauta, perku-
sijas), Edgaru Cīruli (klavieres, synth bass) un 
Svenu Vilsonu (ģitāra).

Biļetes cena – 10 eiro, iepriekšpārdošanā  
ar  – 8 eiro. 

allažu tautas namā notiks “rīts ar 
literatūrzinātnieku” 
22. oktobrī plkst. 11.00 aicinām uz Allažu tautas namu, kur ciklā “Rīts ar literatūrzinātnieku” Latvijas 
Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūta pētniece, literatūrzinātniece Ieva Kalniņa 
stāstīs par Allažiem un allažniekiem literatūrā, bet ne tikai.

Galvenie stāstījuma varoņi būs Teodors 
Zaļkalns, brāļi Stoti, Harijs Gulbis, Jānis 
Dreiblats, Inga Ābele un Luīze Pastore. 

Kā stāstījuma avotu pētniece izmantos dažādas 
atmiņas, tostarp sevis gūtās, dzīvojot Allažos, tā-
pat publikācijas periodikā un arhīvos. 

“Rīts ar literatūrzinātnieku” ir astoņi lite-

ratūrzinātnieku stāsti par Siguldas novada li-
teratūras vērtībām. Pasākumu ciklu organizē 
kultūras centrs “Siguldas devons” sadarbībā ar 
Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un 
mākslas institūta pētniekiem. Pasākumu ciklu 
atbalsta Valsts Kultūrkapitāla fonds.

Ieeja pasākumos ir bez maksas.

Dramaturģes, prozaiķes un dzejnieces 
Ingas Ābeles vakars Allažu bibliotēkā
20.  oktobrī plkst.  16.00 Allažu bibliotēkā notiks latviešu dramaturģes, prozaiķes un dzejnieces 
Ingas ābeles vakars ar grāmatu fragmentu lasījumiem. Aicināts ikviens interesents, lai saņemtu 
atbildes uz jautājumiem, kas saistīti ar rakstnieces literāro darbību.

Inga Ābele ir latviešu rakstniece, pazīsta-
ma galvenokārt kā prozaiķe un drama-
turģe. Baltijas Asamblejas balvas laureāte 

2009.  gadā. Rakstniece saņēmusi Literatūras 
gada balvu dramaturģijā par grāmatu “Lugas” 
(2003) un četras balvas prozā par stāstu krā-
jumu “Sniega laika piezīmes” (2004) un romā-
niem “Paisums” (2008), “Klūgu mūks” (2014) 

un “Duna” (2017). 2009. gadā romāns “Pai-
sums” apbalvots arī ar Baltijas Asamblejas bal-
vu. Ingas Ābeles stāsti vairākkārt apbalvoti arī 
ikgadējā festivālā “Prozas lasījumi”.

No 10.  līdz 31.  oktobrim Allažu bibliotē-
kā būs skatāma arī tematiskā izstāde “Latvie-
šu dramaturģe, prozaiķe un dzejniece Inga  
Ābele”. 

Inčukalna pamatskolas audzēkņi dodas 
uz “Rīgas mežiem”

Aizvadītajā mācību gadā Inčukalna 
pamat skolas 1.b klase uzvarēja kon-
kursā “Gada klase” un ieguva balvu – 

finansējumu klases ekskursijai  –, tāpēc šogad, 
jau kā 2.b klase, par piešķirto finansējumu de-
vās uz SIA “Rīgas meži” vides izglītības projek-
tu Ogres novadā “Zaļā klase”.

Projekta laikā bērni ar lielu aizrautību klausījās, 

darbojās, pētīja un izzināja “mežu lietas”. Noskaid-
roja, kas ir mežs, kas ir tā iemītnieki, un ieklausī-
jās to balsīs. Iemācījās stādīt eglītes, atšķirt koku 
stumbrus, uzzināja, kā saudzēt un sargāt mežus.

Inčukalna pamatskolas 2.b klase saka paldies 
“Zaļās klases” vadītājiem par interesantajām 
rotaļām, ugunskuru un to, ka iemācīja saskatīt 
skaisto un neparasto.

Notiks Inčukalna rudens velobrauciens 
un izstādes “Foto stāsts” atklāšana

Oktobrī gan lieli, gan mazi velosipēdisti 
aicināti piedalīties draudzīgajā ru dens 
velobraucienā visai ģimenei. Šo gad 

braucēji dosies maršrutā Gaujas klubs–Inčukalna 
Tautas nams–Egļupe–Katlapu iezis–Sigul das 
trošu tilts–Rāmkalni–Gaujas klubs. No slēgumā – 
pikniks un uz ugunskura vārīta zupa.

Savukārt 8. oktobrī plkst. 14.00 Inčukalna 
Tautas namā notiks izstādes “Foto stāsts” 
atklāšana, kurā tiks izstādītas iedzīvotāju 
iesūtītās fotogrāfijas ar Inčukalna pagasta 
atainojumu. Izstāde būs apskatāma līdz  
4. decembrim. 

Ieeja izstādē bez maksas. 

Daiņa Skuteļa koncerts novada 
senioriem

Piektdien, 7. oktobrī plkst. 14.00, Inčukal-
na Tautas namā notiks Starptautiskajai 
senioru dienai veltīts Daiņa Skuteļa kon-

certs novada senioriem. 
Dainis Skutelis mācījies Rīgas Mūzikas internāt-

vidusskolā, studējis Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijā. Vairākus gadus bijis Jāņa Zābera pie-

miņas konkursa “Aiviekstes lakstīgala” uzvarētājs, 
piedalījies koncertā “Gadsimta skaistākā mūzika”, 
kur dziedājis kopā ar Inesi Galanti, tāpat dziedājis 
kopā ar Latvijas Nacionālās operas tenoriem.

Pie klavierēm muzicēs pianists Juris Kris-
tons. Ieeja pasākumā bez maksas. Plānots, ka 
novadā notiks arī citi Senioru dienas pasākumi.

Mazākie novadnieki aicināti uz 
animācijas filmu un Leļļu teātra izrādi
oktobrī Inčukalna tautas namā pulcēsies mazākie novadnieki un baudīs gan teātra izrādi, gan 
animācijas filmu. 

Inčukalna Tautas namā 7. oktobrī plkst. 18.30 
tiks rādīta animācijas filma bērniem “Ainbo, 
Amazones sirds” par meiteni, vārdā Ainbo, 

kas dzīvo tāltālā zemē, neaizsniedzamos Ama-
zones džungļos. Ainbo cilts šajā vietā saskaņā ar 
dabu dzīvo kopš neatminamiem laikiem, un vi-
ņus aizstāv vareni un noslēpumaini sargātājgari – 
milzu bruņurupuči. Taču tad trauslo cilts mieru 
izjauc bruņoti iebrucēji. Viņi sāk izlaupīt zemi, 
traucē džungļu mieru un draud izjaukt cilts har-
moniju. Cilti sargājošie gari atklāj Ainbo, ka viņa 
vienīgā var izglābt savas mājas. Drosmīgajai Ain-
bo neatliek nekas cits, kā doties dēkainā ceļojumā.

Biļetes cena – 3 eiro, iepriekšpārdošanā  
ar  – 2,50 eiro. 

Savukārt 14. oktobrī plkst.  10.00 Inčukalna 
Tautas namā viesosies Latvijas Leļļu teātris ar izrā-

di “Sprīdītis”. Izrādes garums 1 stunda un 30 mi-
nūtes, un uz to aicināti gan lieli, gan mazi skatītāji. 
Biļetes cena – 3 eiro.

Annas Brigaderes lugā “Sprīdītis” atklājas cil-
vēkam nozīmīgas dzīves tēmas – sevis iepazīša-
na un māju nozīmes apzināšanās. Mazais puika 
spēj ieinteresēt gan pieaugušos, gan bērnus, 
kuri iepazīst Sprīdīša garīgo spēku, brīnumlietu 
nozīmi un pasakas varoņus – Vēja māti, Meža 
māti, Milzi Lutausi, Nelabo, Sīkstuli, princesi 
Zeltīti, Lienīti, pamāti un citus. Attapīgais pui-
ka parāda, ka fiziski vājākais ar prāta spēku  var 
uzvarēt fiziski stiprāko.

Oktobrī Inčukalna Tautas namā gaidāmi arī 
citi pasākumi. Aicinām sekot līdzi informācijai 
Inčukalna Tautas nama lapā sociālo tīklu vietnē 
“Facebook” un pašvaldības tīmekļa vietnē.

Allažu Tautas namā izrāde “Burvīgie 
blēži” un rudens balle
8. oktobrī plkst. 18.00 Allažu tautas namā būs skatāma Leldes Stumbres luga “Burvīgie blēži”, kas 
vēsta par patiesiem krāpniecības gadījumiem Francijā 20. gadsimtā. Komēdija Aivas grundmanes 
režijā pirmizrādi piedzīvoja šā gada jūnijā. Pēc skatītāju pieprasījuma Allažu amatierteātris “AKA” 
nolēmis atkārtoti priecēt skatītājus ar izrādi.

Blēžu un apkrāpto lomās iejutīsies ama-
tierteātra “AKA” aktieri Laura Gehtmane, 
Kristaps Zvilna, Ruta Ramata, Lāsma Te-

riņa, Rita Teriņa, Inga Dulpe, Aiva Grundmane 
un Igors Kokars. Stāstnieks – Miks Bērze. Izrāde 
“Burvīgie blēži” ir komēdija, kas veidota pēc pa-
tiesiem notikumiem pagājušā gadsimta pirmajā 
pusē. Tajā visā ir kaut kas romantisks, kas šodienas 
datorizētajā pasaulē, šķiet, ir zudis.

Izrāde divos cēlienos. Tās ilgums – 1 stunda 
un 40 minūtes. Biļetes cena – 2 eiro; biļešu tirdz-
niecība norisināsies Allažu Tautas namā pirms 
pasākuma.

Jau pēc šīs izrādes atrādīšanas oktobrī ama-
tierteātris būs gatavs savā pulkā uzņemt jaunus 
dalībniekus. Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa 
numuru 29169686.

Savukārt 8. oktobrī plkst. 21.00 Allažu Tautas 
nama zālē tiks aizvadīta rudens balle, kurā ik-
vienam dejot gribētājam būs iespēja izkustēties 
grupas “Pipari” pavadībā.

Ieejas biļetes cena ballē – 7 eiro, iepriekšpārdo-
šanā ar  – 6 eiro.

Galdiņu rezervācija un biļešu iegāde Al-
lažu Tautas namā, zvanot uz tālruņa numu-
ru  26545054. Atgādinām, ka Siguldas novada 
ID kartes atlaide tiek piemērota, pērkot biļetes 
uz pasākumiem iepriekšpārdošanā, pasākuma 
dienā biļetes cenai šī atlaide netiks piemērota!

Informācijai par pasākumiem Allažu Tau-
tas namā iespējams sekot līdzi Allažu Tautas 
nama lapā sociālo tīklu vietnē “Facebook”, kā 
arī Siguldas novada pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv.



10 mĀLpILS UN morES pAgASTA zIŅASSeptembris, 2022

morē notikS “zolīteS rudenS mači”

21. oktobrī plkst. 18.00 Mores tautas namā notiks “Zolītes rudens mači”, uz kuriem aicināts ikviens 
interesents, kas māk spēlēt zolīti. Kā katru reizi, arī šoreiz tiks apbalvoti labākie spēlētāji. 

Pasākumam var pieteikties iepriekš, zvanot uz tālruņa numuru 28646332 vai sūtot ziņu lietotnē 
“WhatsApp” Sintijai.

Mālpilī noslēgusies “Erasmus+” ROCHIL 
projekta īstenošana
Mālpilī noslēdzies triju gadu “Erasmus+” programmas projekts “Kultūras mantojuma loma un ie-
spējas starppaaudžu izglītībā” (RoChIL).

Tā īstenošanas gaitā Austrijas, Čehijas, 
Francijas, Polijas un Latvijas partneru 
organizācijas piedāvāja daudzveidīgas 

izglītojošas aktivitātes dažādu paaudžu cilvē-
kiem.

Partneru labās prakses piemēri, kas var būt 
noderīgi arī citiem pieaugušo izglītības piedā-
vātājiem, ir apkopoti projekta pirmā gada kop-
savilkumā un otrā un trešā gada kopsavilkumā.

Labākās praksē pārbaudītās starppaaudžu iz-

glītības metodes ir apkopotas partneru kopīgi 
veidotajā rokasgrāmatā.

Tā kā ļoti ilgu laiku nebija iespējamas aktivi-
tātes klātienē, projektā tika izmantotas virtuālās 
sadarbošanās metodes. Lielākais kopdarbs šajā 
jomā – partneru kopīgi veidota izstāde “Lietu 
un vietu biogrāfijas”. Pašu izstādes eksponāti 
bija apskatāmi katrā valstī uz vietas, bet pārējo 
partneru sagatavotie apraksti izdrukāti un pie-
dāvāti visiem interesentiem.

Kūku meistarklase Mālpilī
12. oktobrī plkst. 18.00 Mālpils Kultūras centrā notiks pirmā tautskolas meistarklase “Laiks Ziemas-
svētku kūkai”, kurā būs iespēja kopā ar vienu no Ltv raidījuma “īstās latvju saimnieces” dalībniecēm 
Māru Zemdegu pagatavot īpašu Ziemassvētku kūku. 

Šī kūka būs īpaša ar to, ka tās gatavoša-
na jāsāk jau oktobrī, lai sasniegtu īsto 
garšu un iepriecinātu viesus pie svētku 

galda Ziemassvētkos.

Meistarklasei var pieteikties, zvanot uz tālruņa 
numuru 67925836. Dalība meistarklasē – 6 eiro 
vienai personai. Biļetes nopērkamas Mālpils Kul-
tūras centrā pie klientu apkalpošanas speciālista.

Senioru dienas kaleidoskops Mālpilī
2. oktobrī no plkst. 12.00 līdz 18.00 Mālpils Kultūras centrā norisināsies Senioru dienai veltīti pasā-
kumi, kuros aicināts piedalīties ikviens interesents.

Senioru dienas programmā: 
 no plkst. 12.00 līdz 14.00 notiks fitnesa tre-
neres Ilvijas Belickas lekcija “Vingrošana un 
aktīvs dzīvesveids”. Ilvijai ir Rīgas Stradiņa 
universitātes “Veselības sporta speciālista” 
diploms, un šobrīd viņa kārto ITEC sertifi-
kātu komplementārās medicīnas speciālista 
jomā, kas ļauj popularizēt veselīgu dzīves-
veidu un sabalansēta uztura nozīmi. Kopā ar 
Ilviju dalībnieki aktīvi izkustēsies un arī ie-
gūs zināšanas par aktīva dzīvesveida nozīmi 
cilvēka dzīvē visos dzīves posmos;
 no plkst. 14.00 līdz 16.00 Sirje Neimane 
vadīs radošo sveču darbnīcu, kurā katrs da-
lībnieks varēs izgatavot savu īpašo “Anima 
Candles” sveci, pats radot tās īpašo dizainu. 
Būs pieejams plašs krāsu un smaržu klāsts, 
kas izgatavotas no pārtikas rūpniecībā iz-
mantojamā parafīna vai ekoloģiskās sojas;
 no plkst.  16.00 līdz 17.30 Agritas Grosbar-
tes iedvesmojoša stila meistarklase “Gadi nav 

šķērslis – stilam ir nozīme!”. Nodarbība ar 
moto “Tavs vizuālais tēls – Tava vizītkarte” 
sniegs priekšstatu un noderīgu informāciju 
par pirmo iespaidu un imidžu. Tā palīdzēs at-
bildēt uz jautājumiem, kas saistīti ar koptēlu. 
Tiks pārrunāts par vīriešu un sieviešu vizuālās 
uztveres atšķirībām, kā arī būs iespēja uzdot 
interesējošus jautājumus. Meistarklases laikā 
Agrita sniegs arī noderīgus padomus par se-
zonas apģērbu, praktiskus ieteikumus, kā de-
fektu pārvērst par efektu. Agrita Grosbarte ir 
sertificēta psiholoģe, pedagoģe, pārmaiņu un 
pārvērtību trenere, eksperte un praktiķe indi-
viduālā vizuālā tēla veidošanā.
 plkst.  18.00 pirmā stāva vestibilā notiks uz-
vedums “Kļavas lapa”, kurā piedalīsies Mālpils 
Kultūras centra amatierteātra “Vēji” aktieru 
ansamblis un akordeonists Kaspars Gulbis.
Uz nodarbībām iepriekš jāpiesakās, zvanot 

uz tālruņa numuru 67925836. Ieeja pasākumos 
bez maksas.

Oktobrī Mālpilī varēs apmeklēt 
“Duceles” koncertu
Mālpils Kultūras centrā 7. oktobrī plkst. 19.00 izskanēs ekoloģiskās mūzikas orķestra “Ducele” piec-
gades pastāvēšanas iedvesmots koncertuzvedums “Monika”.

Savos piecos pastāvēšanas gados “Ducele” 
ar sponsoru un izdevēja “Mic Rec” at-
balstu ir laidusi klajā jau trīs studijas al-

bumus: “Tā viš i”, “Tā viš i 2”, “Ducele. Trīs no 
Pārdaugavas. Dziesmas”.

Koncerta apmeklētāji varēs dzirdēt latviešu 
trimdas mūziķu grupas “Trīs no Pārdaugavas” 
dziesmas, kas priecēja vai satrauca trimdas 
latviešus 20. gadsimta 70. un 80. gados jaunās 
skaņās. Dziesmu teksti, muzikālais materiāls 
un “Duceles” vīru dziesmu pieteikumi ir īpaši 

aktuāli un nozīmīgi pašreizējo ģeopolitisko no-
rišu kontekstā Latvijā un ārpus tās robežām.

Koncertuzvedumā “Monika” piedalās grupas 
“Ducele” mūziķi Arnis Veisbārdis (balss, ģitā-
ra), Andris Alviķis (balss, kontrabass, perku-
sijas), Artūrs Uškāns (balss, akordeons, kokle, 
stabules, mutes ermoņikas) un Mārcis Kalniņš 
(bandžo, buzuki, ģitāra). Scenārijs un režija – 
Viktors Runtulis.

Biļetes cena – no 12 līdz 18 eiro. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs. 

Jāņa Zilvera fotoizstāde “Dzīvā daba 
Siguldā” Mores bibliotēkā 
No 3. oktobra līdz 31. oktobrim Mores bibliotēkā būs skatāma dabas pētnieka, fotogrāfa un ģeo-
grāfa Jāņa Zilvera fotogrāfiju izstāde “Dzīvā daba Siguldā”. 

Jānis Zilvers ir ģeogrāfs, dabas pētnieks un 
fotogrāfs, kurš Latvijas dabas skaistumu 
tver caur fotokameras aci. Jāņa Zilvera mēr-

ķis ir parādīt mums dabā to, ko vairs nemākam 
vai nezinām ieraudzīt. Caur fotogrāfijām un 
stāstiem Jānis Zilvers rāda dabas skaistumu un 
tās bagātības. Katrai fotogrāfijai ir savs stāsts, 
savs skaidrojums – viņš saredz jēgu tieši skaid-
rojošā darbā. Dabas fotogrāfs fotokameru par 
savu draugu sauc jau vairāk nekā 15 gadus. Pēc 
izglītības ģeogrāfs ar padziļinātu interesi dabas 
procesos un dzīvnieku uzvedībā. Dabas noza-
rē fotogrāfs darbojas jau kopš bērna kājas, bet 

profesionāli jau vairākus gadus velta laiku da-
bas procesu izzināšanai. Jānis Zilvers uzskata, 
ka tā nav veiksmīga diena, ja nav pabūts dabā 
un piedzīvots kas jauns.

Jānis Zilvers strādājis Dabas aizsardzības 
pārvaldē, šobrīd ir “TV24” raidījuma “Dabas 
tops” vadītājs, līdzdarbojas vecāku stādaudzē-
tavā “Pīlādži” un vīndarītavā “Zilver”, ir viens 
no orientēšanās kluba “Siguldas takas” rīkotā-
jiem, kā arī liels ceļotājs.

Sižetu par dabas fotogrāfu Jāni Zilveru iespē-
jams noskatīties režisora un žurnālista Armanda  
Tripāna veidotajā raidījumā “Meža stāsti”.

Mākslinieku plenēra “Mergupes krāsās” 
darbu izstādes atklāšana
9.  oktobrī plkst. 16.00 Mālpils Kultūras centra otrā  stāva vestibilā notiks mākslinieku plenēra  
“Merg upes krāsās” darbu izstādes atklāšana. 

Izstādē apskatāmie darbi tapuši plenēra laikā 
augustā. Izstādē būs skatāmi Baibas Apsītes, 
Anitras Bērziņas, Maijas Bērziņas, Katrīnas 

Biksones, Anda Gūtmaņa, Dārtas Hapanione-

kas, Anetes Kalniņas, Vitas Mercas, Silvijas Meš-
kones, Māra Upzara un Guntas Vēveres darbi.

Mākslinieku darbu izstāde Mālpils Kultūras 
centrā būs apskatāma līdz 26. novembrim.

Mālpilī atklāts dienas aprūpes centrs un 
grupu māja pilngadīgām personām ar 
garīga rakstura traucējumiem
Augusta beigās Mālpilī tika atklāts dienas aprūpes centrs un grupu māja, kur pakalpojumus sniedz 
biedrība “Cerību spārni”. Dienas aprūpes centrā var uzņemt 16 pilngadīgas personas ar garīga rak-
stura traucējumiem, kurām būs iespēja attīstīt prasmes dažādās nodarbībās, lai motivētu un ie-
drošinātu darboties. 

Ēkā izbūvēti astoņi grupu dzīvokļi un tiks 
nodrošināti sociālās aprūpes pakalpoju-
mi tādām pilngadīgām personām ar ga-

rīga rakstura traucējumiem, kurām ir objektīvas 
grūtības dzīvot patstāvīgi, bet nav nepieciešama 
atrašanās ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijā. Grupu dzīvokļos iz-
mitinātās personas speciālistu uzraudzībā apgūs 
prasmes un iemaņas, kas nepieciešamas, lai kļū-
tu neatkarīgākas un uzsāktu patstāvīgu dzīvi. Arī 
viņu tuvinieki, kas snieguši aprūpi un atbalstu, 
tagad varēs doties savās ikdienas gaitās. Šāda 
pakalpojuma iespējamība ir ļoti svarīga, līdz ar 
to arvien pieaug nepieciešamība izveidot grupu 
dzīvokļus šīs sabiedrības daļas atbalstam. 

Ir izveidotas arī divas “atelpas brīža” pakal-
pojuma vietas pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, kas ietver kvalificēta 

aprūpes un uzraudzības pakalpojuma snieg-
šanu. Tas ir īslaicīgs sociālās aprūpes pakal-
pojums, kurā ietverta klientu uzraudzība un 
pašaprūpes nodrošināšana, drošas, saturīgas 
un lietderīgi pavadītas dienas organizēšana, 
sekmējot personas vispusīgu attīstību. “Atelpas 
brīža” vietā nodrošinot klientam īslaicīgu ap-
rūpi, tuviniekiem tiks dota iespēja pilnvērtīgi 
atpūsties, atstājot pilngadīgo ģimenes locekli 
speciālistu uzraudzībā diennakti.

Dienas aprūpes centrs un grupu māja iz-
veidoti projekta Nr.  9.3.1.1/19/I/020 “Pakal-
pojumu infrastruktūras attīstība deinstitucio-
nalizācijas plāna īstenošanai Siguldas novada 
Mālpils pagastā” laikā. Publikācija tapusi Eiro-
pas Sociālā fonda projekta Nr. 9.2.2.1./15/I/002 
“Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi 
personām ar invaliditāti un bērniem” ietvaros.



SiguldaS noVada dzimtSarakStu nodaļā auguStā

Reģistrēti 37 jaundzimušie – 16 meitenes un 21 zēni.
Bērniem doti vārdi: Mila, Alise (2), Emma, Anna, Esme Klēra, Reina, Mia, Marlēna (2), grēta, Mare, 
Amēlija, Sindija Railija, Dārta, Paula, Markuss, Kristiāns, Aksels, olivers, gabriels, Demians, āris, Marks (2), 
Mārtiņš, Atis, Ronalds, tomass, timurs, Niks, gustavs, Edvards, Adrians, Lūkass, Rainers teodors, hugo.
Reģistrētas 37 laulības.

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. tirāža: 13 800 eksemplāri.  
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 25. oktobrī

11KULTūrAS pASĀKUmI Septembris, 2022

1. X 13.00
Anšlava Eglīša ekspozīcijā

“Par skaisto un aplamo dzīvi. Anšlavs Eglītis”. Ievas Strukas grāmatas atklāšana

1. X 9.30
Siguldas novadā

Rudens velobrauciens. Maršruts: gaujas klubs–Inčukalna tautas nams–
Egļupe–Katlapu iezis–Siguldas trošu tilts–Rāmkalni–gaujas klubs ar 
noslēguma pikniku

2. X 16.00
Lēdurgas Kultūras namā

“Erasmus+” projekta “Save Enviroment with 3R’s” noslēguma pasākums

2. X 12.00–17.00
Mālpils Kultūras centrā

Senioru dienas kaleidoskops. Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 
67925836

2. X 14.00 
Siguldas pagasta  
Kultūras namā

Senioru dienai veltīts koncerts. Siguldas novada amatiermākslas kolektīvu un 
viņu draugu koncerts, jubilāru godināšana

7. X 19.00
Mālpils Kultūras centrā

grupas “Ducele” koncerttūres “Monika” koncerts. Biļetes cena – no 12 līdz 
18 eiro

7. X 19.00
“Siguldas devonā”

grupas “Big Al & the Jokers” un solista Aļģirda šuminska koncerts “the Jokers 
Boogie”. Biļetes cena – no 10 līdz 25 eiro

7.X 14.00
Inčukalna tautas namā

Daiņa Skuteļa koncerts novada senioriem

7. X 18.30
Inčukalna tautas namā

Animācijas filma bērniem “Ainbo. Amazones sirds”. Biļetes cena – 3 eiro, ar  
iepriekšpārdošanā – 2,50 eiro

8. X 14.00 
Inčukalna tautas namā

Izstādes “Foto stāsts” atklāšana. Izstāde apskatāma līdz 4. decembrim

8. X 18.00
Siguldas pagasta  
Kultūras namā

“Soul sisters” koncerts

8. X 16.00
“Siguldas devonā”

Marīlisas teinfeldes-grinsas (Igaunija) izstādes “Mēs tiksimies vēlreiz tur,  
kur dzeltenais lauks šķērso rozā ceļu” atklāšana. Izstāde apskatāma līdz  
9. novembrim

8. X 16.00
Mālpils Kultūras centrā 

Plenēra “Mergupe krāsās” darbu izstādes atklāšana. Izstāde būs apskatāma 
līdz 26. novembrim

8. X 18.00
Krimuldas tautas namā

Stand-up komēdija ar latviešu komiķi Maksismu trivaškeviču. Biļetes cena –  
3 eiro

8. X 18.00
Allažu tautas namā

Allažu amatierteātra “AKA” izrāde “Burvīgie blēži”. Biļetes cena – 2 eiro

8. X 21.00
Allažu tautas namā

Rudens balle ar grupu “Pipari”. Galdiņu rezervācija un biļešu iepriekšpārdošana, 
zvanot uz tālruņa numuru 26545054 vai rakstot uz e-pasta adresi  
ance.berze@sigulda.lv. Biļetes cena – 7 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 6 eiro

9. X 10.00
“Siguldas devonā”

Meistarklase kopā ar igauņu tekstilmākslinieci Marīlisu teinfeldi-grinsu. 
Dalības maksa – 15 eiro

9. X 12.00
“Siguldas devonā” 

Aizraujoša, interaktīva un pamācoša izrāde bērniem “Multikosmoss!”. Biļetes 
cena – no 7 līdz 25 eiro 

9. X 14.00–16.00
Lēdurgas estrādē

“Putras diena 2022”

10. X 16.00
Inčukalna bibliotēkā    

Radošā darbnīca “Dzejas kolāžas”

12. X 18.00
Mālpils Kultūras centrā

Meistarklase “Laiks Ziemassvētku kūkai” ar Ltv raidījuma “īstās latvju saim-
nieces” dalībnieci Māru Zemdegu. Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 
67925836 vai rakstot uz e-pasta adresi adrians.rakuzovs@sigulda.lv. Dalības 
maksa – 10 eiro  

14. X 10.00
Inčukalna tautas namā

Rīgas Leļļu teātra izrāde bērniem “Sprīdītis”. Biļetes cena – 3 eiro

14. X 17.00
Anšlava Eglīša ekspozīcijā 

Sarunu pēcpusdiena. Ekspozīcijas aizkulises. Anšlava Eglīša 116. dzimšanas 
dienā tikšanās ar ekspozīcijas idejas autoriem

15. X 18.00 
Krimuldas muižā

grupas “Capriccio” koncerts “Rietumeiropas un Latvijas skaņu gleznas”. Biļetes 
cena – no 25 līdz 30 eiro 

16. X 16.00
Mālpils Kultūras centrā

Rutas Linītes un Kārļa Siliņa darbu izstādes “Kopābūšana” atklāšana. Izstāde 
būs apskatāma līdz 1. decembrim

17. X 17.10 
Siguldas pagasta bibliotēkā

Radošā darbnīca “EBRU krāsu virpulī”

18. X 17.00
Siguldas novada 
bibliotēkā

grāmatu kluba tikšanās. Sarunas par “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2022” 
lasītajām grāmatām

19. X 10.00
Siguldas novada 
bibliotēkā

Senioru dienai veltīts pasākums “Bibliotēka senioriem”

19. X 17.00
Mālpils bibliotēkā

tikšanās ar rakstniekiem Maiju Pohodņevu un Modri Pelsi

19. X 18.00
“Siguldas devona”  
Digiti zālē

[Ie]nāc literatūrā: guntars godiņš un apvienība “orbīta”. Saruna un filma 
“Motopoiesis”

20. X 12.00
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Radoša sarunu klubiņa “Laiks tējai” satikšanās

20. X 16.00
Allažu bibliotēkā

vakars ar latviešu dramaturģi, prozaiķi un dzejnieci Ingu ābeli 

20. X 19.00 
“Siguldas devonā”

Koncerts “Rudais rudens”. Biļetes cena – 2,50 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 
20% atlaide

21. X 18.00
Mores tautas namā

Mores “Zolītes rudens mači”. Pieteikšanās, zvanot vai rakstot SMS uz tālruņa 
numuru 28646332

22. X 11.00
Allažu tautas namā

“Rīts ar literatūrzinātnieku”. Allaži un allažnieki: atmiņu skicēs, periodiskajos 
izdevumos un arhīvos. Stāsta literatūrzinātniece Ieva Kalniņa

22. X 14.00
Lēdurgas Kultūras namā 

Senioru diena

22. X 18.00
“Siguldas devonā” 

grupas “bet bet” 30 gadu jubilejas koncerts. Biļetes cena – no 15 līdz 25 eiro

26. X 13.00–17.00
Siguldas novada bibliotēkā

Radoša darbnīca bērniem “Rudens lapu māksla”

26. X 19.30
Inčukalna tautas namā

Džeza apvienības “Dream teller” (“Sapņu teicējs”) koncerts.  
Biļetes cena – 10 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 8 eiro

27. X 10.00–19.00 
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

galda spēļu diena

27. X 13.00–17.00
Siguldas novada 
bibliotēkā

grāmatzīmju veidošanas darbnīca bērniem “Lasītkārā lapsa”

28. X 15.00–17.30
Siguldas novada 
bibliotēkā

galda spēļu vakars bērniem un jauniešiem “Mistērija”

28. X 19.00 
“Siguldas devonā”

Ilgvara Ikasa piemiņas koncerts. Ilgvara Ikasa aranžētos skaņdarbus atskaņos 
Siguldas Absolventu orķestris diriģenta Andra Muižnieka vadībā. Biļetes 
cena – 5 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 4 eiro

29. X 11.00
Siguldas novada bibliotēkā

Projekta “Daba rada 2022” dalībnieku sajūtu grāmatu izstādes “Atvērums” 
atklāšana un tikšanās ar māksliniecēm

30. X 16.00
Krimuldas tautas namā

Koncerts “Imanta Kalniņa klusās dziesmas – smalki un aizraujoši”.  
Biļetes cena – 5 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 4 eiro

31. X 18.00–21.00 
Lēdurgas Kultūras namā

Pasākums “vienā spocīgi spocīgā namā…”

31. X 17.00
Krimuldas bibliotēkā

Spocīgs vakars bibliotēkā

Izstādes 
Līdz 1. X 
Inčukalna tautas namā

Inčukalna Mākslinieku kopas mākslinieka Paula Putniņa jubilejas izstāde 

Līdz 9. X
Siguldas Jaunās pils 
salonā

Ērikas Zuteres izstāde “Klusējošie stāsti”. Ieejas maksa pilī – 4,50 eiro, studen-
tiem, skolēniem un pensionāriem – 2,50 eiro, ar  – 1 eiro

Līdz 13. X 
Koprades laboratorijās

Ilonas vuškānes gleznu izstāde “Ar putniem”

Līdz 14. X
Mālpils Kultūras centrā 

vara Lamstera gleznu izstāde “7 jūras”

Līdz 20. X 
Siguldas novada 
bibliotēkā

Rūtas Dimdiņas miniatūrgleznu izstāde “Starp debesīm un zemi”

Līdz 31. X
Pie “Siguldas devona”

Skaņu un gaismas instalācija “No ētera”

Līdz 31. X
Allažu tautas namā

Elīzas Kleines-šablinskas izstāde “Ēdene”

27. IX–29. X 
Mākslu skolas “Baltais 
flīģelis” Izstāžu zālē

Pedagogu mākslas darbu izstāde

25. X–30. XI 
Siguldas novada 
bibliotēkā

Projekta “Daba rada 2022” ietvaros radītā sajūtu grāmatu izstāde “Atvērums”. 
tikšanās ar māksliniecēm notiks 29. oktobrī plkst. 11.00

Pasākumos, kuros biļetes cena nav norādīta, ieeja ir bez maksas. Pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmaiņas. 
Aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv! 



12 foTozIŅASSeptembris, 2022

Fo
to

: E
D

g
AR

S 
SE

M
AN

IS

Ar vērienīgiem un spilgtiem pasākumiem septembra sākumā tika atklāta kultū-
ras centra “Siguldas devons” piektā sezona. Arī šī sezona pasākumu apmeklētājiem 
sniegs iespēju daudzveidīgi atpūsties un gūt iedvesmu dažādos pasākumos. Aici-
nām sekot līdzi informācijai par aktuālajiem kultūras pasākumiem tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv.

Fo
to

: E
D

g
AR

S 
SE

M
AN

IS

Septembra sākumā Siguldā, Raiņa parkā, tika atklāts mūsdienīgs basketbola laukums, 
kas tapis, pateicoties Latvijas izlases basketbolista Dāvja Bertāna dāvinājumam. Bas-
ketbola laukuma atjaunošana ir pirmais solis no vērienīgā Raiņa parka atdzimšanas 
plāna, ko īstenos tuvāko gadu laikā. Nākamais solis būs velotrases (pump track) un 
skeitparka būvniecības pabeigšana.

Fo
to

: E
D

g
AR

S 
SE

M
AN

IS

Septembrī Siguldā viesojās Jānis Taukulis un dakteri klauni, aicinot iedzīvotājus sa-
tikties, uzlikt klauna sarkano degunu un uztaisīt vislielāko kopbildi. Akcijas ietvaros 
dakteris klauns Jānis Taukulis devās 20 dienu maratonā apkārt Latvijai, kopumā mē-
rojot 2000 kilometru.

Augusta beigās Mālpilī tika atklāts biedrības “Cerību spārni” jaunizveidotais dienas 
aprūpes centrs, grupu māja un vieta, kur saņemt “atelpas brīža” pakalpojumus cilvē-
kiem ar garīga rakstura traucējumiem. Pakalpojumi pieejami Mālpilī, Pils ielā 12 un 
Pils ielā 7. Plašāka informācija 10. lappusē.

Fo
to

: E
Lī

N
A 

Jo
N

Iņ
A

Jaunajā mācību gadā Siguldas novada pašvaldības izglītības iestādes uzņēma 
5800 audzēkņus, no kuriem vairāk nekā 400 bērniem šis ir pirmais mācību gads skolā. 
Šogad mācības 9. klasē uzsāka 367 skolēni, 12. klasē – 137 skolēni. Plašāka informā-
cija – 4. lappusē.

Fo
to

: E
D

g
AR

S 
SE

M
AN

IS

Jau tradicionāli ik gadu Siguldas novadā norisinās Veselības dienas. Šis gads bija 
īpašs, jo pēc divu gadu pārtraukuma Veselības dienas notika klātienē, piedāvājot 
bezmaksas lekcijas, veselības pārbaudes un dažādu ārstu konsultācijas. Vēl šogad no-
risinājās īpaša akcija “Apbrauc apkārt Siguldas novadam!”, kopumā dalībnieki veica 
589,86 kilometrus, kas nozīmē, ka tie 2,5 reizes apbrauca apkārt Siguldas novadam.

Fo
to

: M
AD

AR
A 

M
AR

g
AR

Et
A 

ŽI
D

AU
A


